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Пӧ& нолӧм прiзывнгiкјаслы— СССР-са том 
патрiотјаслы, Рабоче-Крестанскӧј Краснӧј Ар- 
мiјалӧн выл пополненiјелы! 

Том рабочӧјјас dа колхош гкјас! Лоӧј соцi- 
алi&пьiческӧј рӧdiналӧн еернӧј пiјанӧн. 

Зоркӧјщыка dа бdiтелнӧјщыка вiуӧј сӧ- 
ветскӧј рубежјас!

СССР-са первој созыва Верховнӧј Сӧветлӧн мӧdӧd Се&сiја

СССР-са Верховнӧј Сӧветӧн прiмiтӧм законјас
3  А К О Н

1938 во вылӧ Сӧветскӧј Содiалiстiческӧј Республiкајас Сојузлӧн јеdiнӧј госуdарственнӧј

Сӧветскӧi Соцiалiотiчес* 
кӧј Республiкајас Сојузса 
Верховнӧј Сӧвет ШУӦ:

1. Выноӧdны ССОР-са 
Нароdнӧј Комiссарјас Сӧ- 
ветӧн сетӧм 1938 во- вылӧ 
СССР-лыо јеdiнӧј госуdар- 
ственнӧј бјуdжет Сојузса 
Сӧветлӧн dа Нацiоналноот- 
јас Сӧветлӧн Бјуdжетнӧј 
Комiсоiјајаслӧн dоклаdјас 
кута прiмiтӧм вежӧмјасӧн,

а iменнӧ ставсӧ dохоdјас 
к у з» а—132.697.993 о у р с 
шајт dа ставсӧ рӧскоdјас 
к у Зг а—131.137.993 о у р с 
шајт, dохоdјаслӧн рӧскоd- 
јас вылын 1.500 мiллiон 
шајт dон вевтыртӧмӧн.

2. Тајӧ законыслӧн 1-ој 
статтакӧd лӧоалӧмӧн вын- 
оӧdны сојузнӧј бјуdжетлыс 
dохоdјас dа рӧскоdјас dо-

бјуdжет јылыс
хоdјас куга — 97.878.963 
оурс шајт мынdа dа рӧс- 
коdјас кута — 96.378.963 
оурс шајт мынdа, dохоd- 
јаслӧн рӧскоdјас вылын 
1.500 мiллiон шајт dон 
вевтыртӧмӧн.

3. Выноӧdны 1938 во вы- 
лӧ сојузнӧј республiкајас- 
лыо госуdарственнӧј бјуd- 
жетјас тащӧм суммајасын:

dохоdјас
куга

(оурс
шајгјасӧн)

Рӧскоdјас
кула

(оурс
шајтјасӧн)

Россiјскӧј Сӧветскӧј Феdератiвнӧј Соцiалiстiческӧј республiка . . . . .  
Сы лыdыс:

Республiканскӧј ........................................ .....
Местнӧј б јуd ж ет^ Щ Щ р^  * ......................................................................................................
Украiнскӧј Сӧветскбј Сощi> -Лстiческӧј Республжа  ................................   . . ,

Сы лыdые: 7
Республiканскӧј б ј у d ж е т ....................................................................... .....
Местнӧј бјуdжг  ‘
Ьелорусскӧј V ^ ^ / ' -  лрц^алiстiческӧј Р е г п у б л iк а ................................................

Сы лыdыо:
Республiканскӧј бјуdжет  ................................................................................
Местнӧј бјуdжетјас . .  ..............................................._ ....................................................
Ач-ербајdжанскӧј Сӧветскӧј Соцiалiстiческӧј Р е с п у б л iк а ...........................................

Сы лыdыс:
Республiканскӧј б ј у d ж е т ...................................................................
Местнӧј бјуdж етјас.............................................................................. ..........................................
Грулiнскӧј Сӧветскӧј Соцiалiстiческӧј Республiка   .......................................

Сы лыdыо:
Республiканскӧј б јуd ж ет ...........................................................................................  . .
Местнӧј б ј у d ж е т ј а с   .
Армјанскӧј Сӧветскӧј Соцiалiстiческӧј Р е с п у б л i к а .............................................

Сы лыdыс:
Республiканскӧј б ј у d ж е т ..................................................................................................
Местнӧј б ј у d ж е т ј а с ...............................................................................................................
Туркменскӧј Сӧветскӧј Соцiалiотiческӧј Республiка . . . . . . .

Сы лыdыс:
Республiканскӧј б ј у d ж е т ................................................................. . . . .
Местнӧј б ј у d ж е т ј а с ..................................... ......................................................................
Узбекскӧј Сӧветскӧј Соцiалiстiческӧј Р е с п у б л i к а ............................................

Сы лыdыо:
Республiканскӧј бјуdжет  ...................................................*
Местнӧј бјуdжетјас . . . .....................................................................................
Таdжiкскӧј Сӧветскӧј Соцiалiстiческӧј Р е с п у б л iк а ............................................

Сы лыdыс:
Р е с п у б л iк а н с к ӧ ј  б ј у d ж е т ................................................  -
М е с т н ӧ ј  б ј у d ж е т ј а с  . . . . . .  ........................................................
Х а з а х с к ӧ ј  С ӧ в е т с к ӧ ј  С о ц iа л iо т iч е с к ӧ ј  Р е с п у б л i к а ............................

С ы  л ы d ы с :
Р е с п у б л iк а н с к ӧ ј  б ј у d ж е т .................................... ..................................................
М е с т н ӧ ј  б ј у d ж е т ј а с .........................................................................................................
К iр г iз с к ӧ ј  С ӧ в е т с к ӧ ј  С о ц iа л iо т iч е с к ӧ ј  Р е с п у б л i к а .............................

С ы  л ы d ы с :
Р е с п у б л iк а н с к ӧ ј  б ј у d ж е т ............................................................... ......
М е с т н ӧ ј  б ј у d ж е т ј а с .............................................................................

С т а в ы с  с о ју з н ӧ ј  р е с п у б л iк а ј а с с а  г о с у d а р с т в е н н ӧ ј  б ју d ж е т ј а с  к у ъ а . 
Сы л ы d ы о :

21 406 731

15 480 076 
5 926 655 
5 977 218

4462 583 
' 1 514,635 
.1 167 210

1 022 220 
144 990 

; 915 723

762 496
153 227 

1 068 637

914 568
154 069 
388 427

348 216 
40 211 

441 284

383 906 
57 378 

1 314 693

1100 402 
214 291 
448 928

407 148 
41 780 

1 282602

1 157 903 
124 699 
347 577

312 844 
34 733

21 406 731

3 844 898 
17 561 837 

15 977 218

1 451 792 
4 5 25 426 
1 167 210

460 827 
706 383 
915 723

356 207 
559516 

1 068 637

466 711 
601 926 
388 427

182 861 
205 566 
441 284

206427 
234 857 
1 314 693

613 765 
700 928 
448 928

211 286 
237 642 

1 282 602

466 469 
816133 
347 577

153 797 
193 780

4. Выноӧdны республi- 
канскӧј бјуdжетјасыс 
АССР-јаеса dа местнӧј сӧ-

ветјас бјуdжетјасӧ отчiс- 
лепiјејас тащӧм суммаја- 
сын:

Сурс
шајтјасын

Россiјскӧј Сӧветскӧј Феdератiвнӧј Соцiалiо-
тiческӧј Республiка .............................

Украiнскӧј Сӧветскӧј Соцiалiстiческӧј .
Республiка ..................................................

Белорусскӧј Сӧветскӧј Соцiалiстiческӧј
Республiка .............................................

Азгербајdжанскӧј Сӧветскӧј Соцiалiотiческӧј
Республiка ..................................................

Грузгiнскӧј Сӧветскӧј СоцiалiотiческӦј .
Республiка ..................................................

Армјанскӧј Сӧветскӧј Соцiалiс.тiческӧј .
Республiка .................................................

Туркменскӧј Сӧветскӧј Соцiалiстiческӧј .
Республiка .................................................

Узбекскӧј Сӧветскӧј Соцiалiстiческӧј .
Республiка .................................................

Таdжiкскӧј Сӧветскӧј Соцiалiотiческӧј .
Республiка ..................................................

Казахскӧј Сӧветскӧј Соцiалiотiческӧј .
Р е с п у б л i к а .................................................

Кiргiзскӧј Сӧветскӧј Соцiалiотiческӧј . 
Р е с п у б л i к а ..................................................

11 635 182 

3 010 791 

561 393 

406 289 

447 857 

165 355 

177 479 

486 637 

195 862 

691 434 

159 047

Ставыс

Республiканскӧј бјуdжетјас 
Местнӧј бјуdжетјас . . .

34759 030 |34 759 030

26 352 362 8 415 036 
8 406 668 26343 944

Лазар Моiсејевiч Кагановiчӧс СССР Нароdнӧј Комiс- 
сарјас Сӧветса Преdсеdателӧс вежысӧн назначiтӧм јы- 

лыс СССР-са Верховнӧј Сӧвет Прегidiумлыс указ
вынсӧdӧм јылыс

нӧј Комiссарјас Сӧветса 
Преdсеdателӧс вежысӧн—- 
Лазар Моiсејевiч Кагановi- 
чӧс, Сӧкыd Промышлен-

СССР Верховнӧј Сӧвет Прегidiумса Преdсеdател—-М. КАЛгiШН.

СССР Верховнӧј Сӧвет Преъidiумса Секретар—А. ГОРК1Н.
Москва, Кремл.
1938 во август 21-ӧd лун.

Сӧветскӧј Соцiалiстiчес- 
кӧј Республiкајас Сојузса 
Верховнӧј Сӧвет ШУӦ: 

Выноӧdны СССР Нароd-

ност кута Нароdнӧј Комiс- 
сарӧн dа Путеј Сообшще- 
нiје кута Нароdнӧј Комiс- 
сарӧн сiјӧс колӧмӧн.

5. Урчiтны 1938 во вылӧ 
обшщесојузнӧј госуdар- 
ственнӧј налогјасыо рес- 
публiканскӧј dа местнӧј 
бјуdжетјасӧ отчiоленiјејас 
тащӧм размерјасын:

а) карјасын сборјасыо 
жiлiшщнӧј dа културно- 
бытовӧј строiтелство нуж- 
dајас вылӧ РСФСР, Украiн- 
скӧј ССР, Белорусскӧј 
ССР, Атербајdжанскӧј 
ССР, Грутiнскӧј ССР, Ар- 
мјанскӧј ССР dа Узбекскӧј 
ССР кута—50 прӧчент dа 
мукӧd сојузнӧј республiка- 
јас куга—100 прӧчент;

б) оiктса местајасын жi- 
лiшщнӧј dа културно-бы- 
товӧј строiтелство нужdа 
јас вылӧ сборыо став со- 
јузнӧј республiкајас куъа— 
100 прӧчент;

в) колхозјасоа» поdохоd- 
нӧј налог dа колхотнiкјас- 
оан dа ӧткаолыојасоац вiя- 
му овмӧс налог кута пос 
тупленiјејасыо — РСФСР, 
УССР dа БССР кута—75 
прӧчент dа мукӧd респуб- 
лiкајас кута— 100 прӧчент.

6. Поручiтны СССР-са 
Нароdнӧј Комiссарјас Сӧ- 
ветлы, оборотса налогыо 
сојузнӧј республiкајаслы 
СССР-са Верховнӧј Сӧвет- 
лӧн выноӧdӧм отчiоленiје- 
јас суммајаскӧd лӧоалӧмӧн, 
урчiтны быd сојузнӧј 
республiка куъа тајӧ на- 
логоыс отчiсленiјејаслыо 
прӧчентјас.

7. Пасјыны неуdовлетво- 
рiтелнӧјӧн 1937 воын 
СССР-са Наркомфiнӧн dа 
сылӧн местнӧј органјасӧн 
законӧн лӧсӧdӧм сiктса,

17 937 326

налогјас dа сборјас перјӧм 
котыртӧм.

Објажiтны СССР са Нар- 
комфiнӧс dа местнӧј сӧ- 
ветскӧј органјасӧс прiмiт- 
ны мерајас фiнансӧвӧј ор- 
ганјаслыо ужсӧ бурмӧdӧм 
кузга.

8. Щӧктыны СССР-са 
Нароdнӧј Комiссарјас Сӧ- 
ветлы пыртны СССР-са 
Верховнӧј Сӧветлӧн локтан 
Оессiјаӧн выноӧdӧм вылӧ 
СССР-са јеdiнӧј госуdар- 
ственнӧј бјуdжет јылыо 
законлыо проект, коdi пре- 
dусматрiвајтӧ республiкан- 
скӧј dа местнӧј бјуdжетјас 
ку%а dохоdјаслыо јонжыка 
устојчiвӧј iсточнiкјас урчi- 
тӧм.

9. Поручiтны СССР-са 
Нароdнӧј Комiссарјас Сӧ- 
ветлы оетны СССР-са Вер- 
ховнӧј Сӧветӧ 1938 вооа 
dекабр 15-ӧd луныо не оо- 
рӧнжык 1939 во вылӧ 
СССР-са јеdiнӧј госуdарст- 
веннӧј бјуdжетлыо проект.

10. Выноӧdны 1936 воыо 
СССР-лыс јеdiнӧј госуdар- 
ственнӧј бјуdжет олӧмӧ 
пӧртӧм јылыо отчот dо- 
хоdјас кучга—83.760.252.898 
шајт dа рӧскоdјас куъа— 
81 827.108.678 шајт, рӧскоd- 
јас вылын dохоdјаслӧн 
1.933.144.220 шајт мынdа 
вевтыртӧмӧн.

СССР Верховнӧј Сӧвет 
П реъidiум са Преdоеdапьел  

- М .  К АЛ 1Ш Н . 
СССР Верховнӧј Сӧвет 

П реъidiумса Секрет ар— 
А. ГОРК1Н.

Москва, Кремл.
1938 во август 21 лун.



3 А К 0 Н
СССР-са, сојузнӧј dа автономнӧј республ,iкајасса суdоустројство јылыо 

I .

обшщӧј положевiјејас
1-ој статта. СССР*са Кон- 

стiтуцiјалӧн 102-ӧd стат- 
такӧd лӧсалӧмӧн СССР-ын 
правосуdiје пӧртсӧ олӧмӧ 
СССР-са Верховнӧј Суdӧн, 
сојузнӧј республiкајасса 
верховнӧј суdјасӧн, краје- 
вӧј dа областнӧј суdјасӧи, 
автономнӧј республiкајас- 
са dа автономнӧј област- 
јасса суdјасӧн, окружнӧј 
суdјасӧн, СССР-са спецiал- 
нӧј суdјасӧн, коdјас лӧсӧd- 
сӧны СССР-са Верховнӧј 
Сӧвет шуӧм сертi, нароd- 
нӧј суdјасӧн.

2-ӧd статта. СССР-ын 
правосуdiјелӧн мог dорјы- 
ны став сiкас посагател- 
ствојасыс:

а) СССР-са Констiтуцiја- 
ӧн dа сојузнӧј dа автоном- 
нӧј республiкајасса констi- 
туцiјајасӧн лӧсӧdӧм СССР- 
са обшщественнӧј dа госу- 
dарственнӧј устројство, 
овмӧслыс соцiалiстiческӧј 
сiстема dа соцiалiстiческӧј 
собственност;

б) СССР-са гражdаналыс 
полiтiческӧј, труdовӧј, жi- 
лiшщнӧј dа мукӧd лiчнӧј 
dа iмушщественнӧј право- 
јас dа iнтересјас, коdјасӧс 
гарантiрујтӧма СССР-са 
Констiтуцiјаӧн dа сојузнӧј 
dа автономнӧј республiка- 
јасса констiтуцiјајасӧн;

в) госуdаретвеннӧј уч- 
режdевiјејаслыс, преdпрiја- 
тiјејаслыс, колхозјаслыс, 
кооператiвнӧј dа мукӧd об- 
шщественнӧј оргавiзацiја- 
јаслыс правојас dа законӧн 
вiчан iнтересјас.

С С С Р-ын правосуdiје 
iмеiтӧ аслас могӧн став 
учрежdешјејасӧн, оргапi- 
зацiјајасӧн, dолжностнӧј 
јӧзӧн dа СССР-са гражdа- 
наӧн сӧветскӧј законјас 
стӧча dа лiчлечлытӧг олӧ- 
мӧ пӧртӧм обеспечiтӧм.

3-ӧd статта. Сӧветскӧј 
суd, уголовнӧј наказанiiе- 
лыо мерајас прiмевајтӧмӧн, 
не сӧмын карајтӧ преступ- 
пiкјасӧс, но сiя-жӧ iмеiтӧ 
аслас могӧн преступнгiкја- 
сӧс iсправiтӧм dа перевос- 
пiтајтӧм.

Аслас став dејателност- 
ӧн суd воспiтывајтӧ СССР- 
са гражdанаӧс рӧdiналы dа 
соцiалiзм dелӧлы преdан- 
ноот оамӧн, сӧветскӧј за- 
конјас стӧча dа лiчлечлы- 
тӧг олӧмӧ пӧртӧм оамон, 
соцiалiстiческӧј собствен- 
ноот diнӧ бережнӧја отно- 
оiтчан самӧн, уж diсцiплi- 
на самӧн, госуdарственнӧј 
dа обшщественнӧј dолг di- 
нӧ честнӧја отнооiтчан 
оамӧн, соцiалiотiческӧј об- 
шiцежiтiје правiлӧјас diнӧ 
уважешје оамӧн.

4-ӧd статта. Тајӧ зако- 
ныслӧн 2-ӧd статтаын iнdӧм 
могјассӧ СССР са суdјас. пӧр 
тӧны олӧмӧ тащӧм ногӧн:

а) суdебнӧј заоеdавiјејас 
вылын уголовнӧј dелӧјас 
вidлалӧмӧн dа рӧdiналы iз- 
меннтiкјас, вреdiтелјас, со- 
цiалiотiческӧј собствен- 
ноот гусавлыс-јас dа нароd- 
лӧн мукӧd врагјас diнӧ, а 
сiч-жӧ грабiтелјас, вӧрјас, 
хулiганјас dа мукӧd прес- 
тупнiкјас diнӧ наказантiје- 
лыо законӧн лӧсӧdӧм ме-

рајас прiменгiтӧмӧн;
б) суdебнӧј заоеdанiјејас 

вылын гражdаналыо, госу- 
dарственнӧј учрежdе»iје- 
јаслыо, преdпрiјатiјејаслыо, 
колхозјаслыо dа мукӧd об- 
шщественнӧј оргацiзацiја- 
јаслыо правојас dа iнтерес- 
јас вӧртӧdыс спорјас кута 
dелӧјас вidлалӧмӧн dа раз- 
решiтӧмӧн.

5-ӧd статта. СССР-ын
правосуdiје пӧртсӧ олӧмӧ 
тащӧм поdувјас вылын:

а) став гражdаналы јеdi- 
нӧј dа равнӧј суd, гражdа- 
налӧн соцiалнӧј, iмушщест- 
веннӧј dа служебнӧј поло- 
жепiје, нацiоналнӧј dа ра- 
сӧвӧј прiнаdлежност вылӧ 
вiчӧdтӧг;

б) став суdјаслы јеdiнӧј 
dа објазателнӧ СССР-са 
уголовнӧј, гражdанскӧј dа 
процессуалнӧј законоdа- 
телство.

6-ӧd статта. Суddајас 
везавiсiмӧјӧс dа поdчiвајт- 
чӧны сӧмын законлы
(СССР-са Констiтуцiјалӧн 
112-ӧd статта).

7 ӧd статта. СССР-са Кон- 
стiтуцiјалӧн 110-сd статта- 
кӧd лӧсалӧмӧн СССР-са 
суdопроiзвоdство нуӧdсӧ 
сојузнӧј лiбӧ автономнӧј
республiка лiбӧ автоном- 
нӧј областса кыв вылын 
сiјӧ јӧзлы, коdјас оз тӧd- 
ны тајӧ кывсӧ, dелӧ мате- 
рiалјасӧн перевоdчiк пыр 
тырвыјӧ тӧdмӧdӧм обеспе- 
чiтӧмӧн, а сiя-жӧ суd вы- 
лын рӧdнӧј кыв вылын выс- 
тупајтны право обеспечi- 
тӧмӧн.

8-ӧd статта. СССР-са
Констiтуцiјалӧн 111-ӧd стат 
такӧd лӧсалӧмӧн СССР-са 
став суdјасын d-елӧ вidлзлӧм 
нуӧdсӧ воссӧн, сы вӧсна 
мыј законӧн абу урчiтӧма 
таыо кежӧмјас, мыжdаналы 
dорјӧм вылӧ право обес- 
печiтӧмӧн.

9-ӧd статта. СССР са
Конотiтуцiјалӧн 103 - ӧd 
статтакӧd лӧсалӧмӧн СССР- 
са став суdјасын dелӧјас 
вidлалӧм нуӧdоӧ нароdнӧј 
засеdателјас участвујтӧ- 
мӧн, сiјӧ случајјасыс кынтi, 
коdјасӧс спецiалнӧ урчiтӧ- 
ма законӧн.

10-ӧd статта. СССР-са 
Констiтуцiјалӧн 105, 106, 
107, 108 dа 109-ӧd статта- 
јаскӧd лӧсалӧмӧн СССР-ын 
суdјас образујтсӧны выбор- 
ноот поdув вылын сещӧм 
пӧраdокын, коdӧс урчiтӧма 
тајӧ законнас.

11-ӧd статта. Суddаја- 
сӧн dа нароdнӧј засеdател* 
јасӧн вермасны лоны став 
гражdана, коdјас ползујт- 
чӧны бӧрјыоан правојасӧн.

12-ӧd статта. Нароdнӧј 
засеdателјас суdјасын ас- 
оыныс објазанностјассӧ 
олӧмӧ пӧртӧмӧ короӧны 
спiсок сертi ӧчереdноот 
пӧраdокын воын dас луныс 
н-е унжык вылӧ, случајја- 
сыо кыщi, кор тајӧ сроксӧ 
цужӧdӧм кыпӧdоӧ су- 
dебнӧј dелӧ вidлалӧмын 
нароdнӧј засеdателјасӧн 
участвујтны коланлунӧн.

Суdын ассыныс објазан- 
ноотјассӧ олӧмӧ пӧртiгӧн 
нароdнӧј засеdателјас пол-

зујтчӧны суddалӧн 
правојасӧн.

13-ӧd статта. Рабочӧјјас 
dа служашiцӧјјас лыdыо 
нароdнӧј заоеdателјаслӧн 
суdын наӧн објазанностјас- 
сӧ олӧмӧ пӧртан став каd 
чӧж сокранајтчӧ налӧн уж- 
dоныс.

Став мукӧd случајјасын 
нароdнӧј засеdателјаслы 
рӧсхоdјас мынтӧм, коdјас 
јiтчӧмаӧо суdын налыо об- 
јазанностјассӧ олӧмӧ пӧр- 
тӧмкӧd, вӧчсӧ пӧраdокын, 
коdӧс урчiтӧма сојузнӧј 
республiкајасса законоdа- 
телствоӧн.

14-ӧd статта. Став суd- 
јасын dелӧјас вidлалӧм 
пӧртоӧ олӧмӧ суddа dа 
кык нароdнӧј засеdател  
составын случајјас кынтi, 
коdјасӧс спецiалнӧ урчi-
тома законӧн, кор тајо 
вidлалӧмыс пӧртсӧ олӧмӧ 
суdса кујiм шленӧн.

15-ӧd статта. Сгав суd- 
јаслӧн, СССР-с^ Верховнӧј 
Суdлӧн dа сојузнӧј респуб- 
лiкајасса верховнӧј суdјас- 
лӧн кынчi прiговорјас, ре- 
шешјејас, dа опреdелен.i- 
јејас вермасны обжалујт- 
сыны законӧн урчiтӧм пӧ- 
раdокын суdiтӧмајасӧн, на- 
јӧ зашщiтнгiкјасӧн, iстец- 
јасӧн, ответчiкјасӧн, dа на- 
лыо iнтересјас преdстав- 
лајтысјасӧн лiбӧ опротес- 
тујтсыны прокурорӧн вы- 
лынжык сулалыо суdӧ.

Жалӧбајас dа протест- 
јас вidлалiгӧн вылынжык 
сулалыо суd dелӧын iмеiт- 
чыо dа сторонајасӧн сетӧм 
матерiалјас серьi прӧверај- 
тӧ улынжык сулалыо суdӧн 
вӧчӧм прiговорлыс лiбӧ 
решевiјелыо законноот dа 
обоснованноот.

16-ӧd статта. Суdебнӧј 
прiговорјас, решевiјејас dа 
опреdелентiјејас, к о d ј а с 
пырiсны законнӧј вынӧ, 
вермасны лоны опротестуј- 
тӧмаӧо сӧмын СССР-са 
Прокурорӧн лiбӧ сојузнӧј 
республiкаса прокурорӧн, 
СССР-са Верховнӧј Суd 
Преdс-еdателӧн dа сојузнӧј 
республiка верховнӧј суd- 
са преdсеdателӧн тајӧ за- 
коныслсн 51, 64, 74-ӧd
статтајаскӧd лӧсалӧмӧн.

17-ӧd статта. Суddаја- 
сӧс dолжностыо dа нароd- 
нӧј заоеdателјасӧс најӧ 
објазанностјасыс мезdӧм

II.

став лечсӧ оз мӧdног, кыяi бӧр- 
јысысјаслӧн бӧр корӧм 
сертi, лiбӧ-жӧ на јылыс 
лоӧм суd прiговорӧн.

18-ӧd статта. Суddајаслы 
паныd уголовнӧј преслеdо- 
вавiје кыпӧdӧм, такӧd јiтӧ- 
dын најӧс dолжностыс 
вештӧм dа суdӧ сетӧм 
вӧчоӧ: нароdнӧј суddајас, 
крајевӧј, областнӧј, окруж- 
нӧј суdјасса, автономнӧј 
областјас суdјасса шленјас, 
сојузнӧј dа автономнӧј 
республiкајас верховнӧј 
суdјасса шленјас кута—со- 
јузнӧј ресиублiкаса проку- 
рор шуӧм сертi, сојузнӧј 
республiкаса Верховнӧј 
Сӧвет претidiум санкцiјаӧн;

СССР Верховнӧј Суdса 
dа СССР-лӧн спецiалнӧј 
с у d ј а с с а шленјас кута 
СССР-са Прокурор шуӧм 
сертi СССР Верховнӧј 
Сӧвет Претidiум санкцi- 
јаӧн.

19-ӧd статта. Нароdнӧј 
суddалӧн временнӧј отсут- 
ствiје случајын (вiсӧмјас, 
отпускјас dа с. в.) суddа- 
лыо објазанностјас нуӧdӧм 
сылӧн отсутствiје каd dыр- 
јi пуктыссӧ ужалыо јӧз 
dепутатјаслӧн рајоннӧј сӧ- 
ветӧн нароdнӧј засеdател- 
јас пӧвсыо ӧтi вылӧ.

б) гражdанскӧј dелӧјасi 
iмушщество јылыо iск- 

јас кута, 
iскјас кута, коdјас јiтчӧ- 

маӧо уж јылыо законјас 
нарушiтӧмкӧd, 

алiментјас мынтӧм јылыс 
iскјас кута, 

наолеdство јылыс iскјас 
кута,

dа мукӧd уголовнӧј 
гражdанскӧј dелӧјас, коd- 
јасӧс урчiтӧма законӧн 
сылы нуӧdӧмӧ.

22-ӧd статта. СССР-са 
Констiтуцiјалӧн 109-ӧd 
статта поdув вылын нароd- 
нӧј суdјас бӧрјыссӧны ра- 
јонса гражdанаӧн воеоб- 
шщӧј вескыd dа равнӧј 
бӧрјыоан право поdув вы- 
лын гуоӧн гӧлӧсујтӧмӧн 
кујiм вооа срок кежлӧ.

23-ӧd статта. Нароdнӧј 
суddајас dа нароdнӧј заое- 
dателјас бӧрјыссӧны рајон- 
јасса гражdанаӧн iзбiра- 
телнӧј округјас куга, на- 
роdнӧј суddајасӧс dа на- 
роdнӧј заоеdателјасӧс бӧр- 
јӧм кута iзбiрателнӧј ок- 
руг шымыртӧ став населе- 
Нтiјесӧ, коdi олӧ тајӧ на- 
роdнӧј суd dејателност 
террiторiја вылын.

24-ӧd статта. Нароdнӧј 
суddајасӧ dа нароdнӧј за-

20-ӧd статта. Нароdнбј ј оеdателјацӧ канdidатјасӧс 
суddаӧн сыӧн полномочiје-1 выг^авла i iа и право обес- 
јас срок колтӧт мунан слу- пе^ обшiцественнӧј
чајын нароdнӧј суddаӧс 0р 6 Дiзацiја јаслы dа ужа- 
выл бӧрјӧмјас котыртсӧны ЛЫо јоз обiшцествӧјаслы: 
мунан лунсантыс кык тс>| комцупiс^щскӧј партiјнӧј
лысоа срокыо не оорӧг 
жык.

Нароdнӧј суddаӧс выл 
бӧрјӧмјас котыртсӧны Луо 
тiцiја куъа сојузнӧј респуб  
лiкаса Нароdнӧј Комiсса- 

iрiатӧн, а автономнӧј рес- 
публiкаын—јустiцiја кута 
автономыӧј республiкаса 
Нароdнӧј Комiссарiатӧн.

Окружнӧј, крајевӧј, об- 
ластнӧј суdјасса dа сојуз- 
нӧј dа автономнӧј респуб- 
лiкајас суdјасса шленјасӧн, 
а сiя-жӧ спецiалнӧј суdјас- 
са dа СССР Верховнӧј Суd- 
са шленјасӧн мунан слу- 
чајын, суdјасса выл шлен- 
јасӧс бӧрјӧмјас нуӧdсӧны 
ужалыс јӧз dепутатјаслӧн 
облаотса, крајса, округса 
сӧветјаслӧн, сојузнӧј dа 
автономнӧј республiкаса 
Верховнӧј Сӧветлӧн, СССР- 
са Верховнӧј Сӧветлӧн 
ӧчереdнӧј сеосiја вылын.

21-ӧd статта. 
суd вidлалӧ:

а) уголовнӧј dелӧјас—
гражdаналӧн олӧмлы, зdо- 
ровјелы, свобоdалы dа dо- 
стоiнстволы паныd пре- 
ступленiјејас јылыо—вiӧм- 
јас јылыс, телеснӧј пов- 
режdенiјејас вӧчӧм јылыс, 
н.езаконнӧј абортјас вӧчӧм 
јылыо, свобоdаыс незакон- 
нӧја лiшiтӧм јылыс, мыр- 
dӧналӧм јылыо, алiментјас 
злостнӧја мынтытӧм јылыо, 
оскорбiтӧм јылыо, хулiган- 
ство јылыо, клевета јылыо;

iмушщественнӧј преступ- 
ленiјејас јылыо—рӧзбој,
грабiтӧм гусасӧмјас, мо- 
шеншчество, вымогателст- 
во јылыс; 

dолжностнӧј јӧзлӧн слу-

нароdнӧј суd
Нароdнӧј жебнӧј преступленiјејас 

јылыо—влаотӧн злоупотре- 
бiтӧм, влаот превысiтӧм, 
влаотлӧн безdејствiје, рас- 
тратајас, бесхотајствен- 
ноот, поdлогјас, обвешiва- 
вiје dа обмерiвапiје, dон- 
јас кыпӧdӧм јылыо;

управленiје нӧраdокјас- 
лы паныd преступлешјејас 
јылыо—iзбiрателнӧј закон 
нарушiтӧм, законӧн лӧоӧ- 
dӧм налогјас dа сборјас 
злостнӧја мынтытӧм, госу- 
dарственнӧј поставкајас dа 
повiнноотјас олӧмӧ пӧртӧ 
мыо ӧткажiтчӧм, прiзывыо 
dа војеннӧј служба обја- 
занноотјасыо кежӧм, влаот 
органјаслыо законнӧј распо- 
раженiјејас нарушајтӧм јы- 
лыо;

о р г а ц Т | &  ј&слы , профес- 
сiоналнӧј сојузјаслы,' ко- 
ош ратiвјаслы, томјӧз орга- 
н.!з а цiј а ј аслы , култу рнӧј
обшществојаслы, а січ*жӧ 
рабочӧјјаслӧн dа служа- 
шщӧјјаслӧн обшщӧј соб- 
ранiјејаслы преdпрiјатiје- 
јас кута, војенно-служа- 
шщӧјјаслы—воiнскӧј част- 
јас кута, крестаналӧн об- 
шщӧј собраНгiјејаслы—кол- 
хозјас кута, совхозјасса 
рабочӧјјаслӧн dа служа- 
шщӧјјаслӧн обшщӧј собра- 
нiјејаслы—совхозјас кута.

25-ӧd статта. Нароdнӧј 
суddајасӧ dа нароdыӧј за- 
сеdателјасӧ канdidатјасӧс 
регiстрiрујтан dа канdidат- 
јаслыо спiсокјас јӧзӧdан 
пӧраdок, а сiч-жӧ најӧс 
бӧрјӧмјаслӧн срокјас dа 
пӧраdок урчiтсӧ „Суddа- 
јасӧс dа нароdнӧј заоеdа- 
телјасӧс бӧрјӧм јылыо по- 
ложешјејасӧн", коdјас вын- 
оӧdоӧны сојузнӧј респуб- 
лiкајасса Верховнӧј Сӧвет- 
јасӧн.

26-ӧd статта. Быd рајон- 
лы нароdнӧј суdјаслӧн лыd 
урчiтоӧ сојузнӧј республi- 
каса Нароdнӧј Комiссарiат 
Сӧветӧн Лустiцiја кута со- 
јузнӧј республiкаса Нароd- 
нӧј Комiссарӧн преdставi- 
тӧм оертi. Автономнӧј 
республiкајасын быd ра- 
јонлы нароdнӧј суdјаслӧн 
лыd урчiтсӧ автономнӧј 
республiкаса Нароdнӧј Ко- 
мiссарјас Сӧветӧн Луотiцiја 
кута автономнӧј респуб- 
лiкаса Нароdнӧј Комiсса- 
рӧн преЛставiтӧм сертi.

27-ӧd статта. Нароdнӧј 
суd суdебнӧј заоеdапiје вы- 
лын dелӧ вidлавтӧч,:

(Во^ӧ вi^ӧd 3 лiстбокыо).



СССР-са, сојузнӧј dа автономнӧј республ-iкајасса суdоустројство јылыо 
законлӧн проdолжешје

а) выноӧdӧ обвiнiтелнӧј 
заклученiје, коdӧс оетӧма 
прокурорӧн. Обвiнiтелнӧј 
заклученiјекӧd сӧглаоiтчы- 
тӧм dырјi, нароdнӧј суd 
прав бӧр бергӧdны dелӧсӧ  
прокурорлы помӧч рассле- 
dујтӧм вылӧ, лiбӧ dугӧdны 
dтелӧсӧ проiзвоdствоӧн, та 
вылӧ тырмымӧн поdувјас 
емлун dырјi;

б) разрешајтӧ вопрос 
мыжаланаӧс стража улӧ 
пуксӧdӧм јылыо лiбӧ сiјӧс 
стража улыо мезdӧм јы- 
лыо;

в) вӧчӧ шуӧм dелӧ вid- 
лалiгӧн зашщiтнгiкӧн dа 
прокурорӧн быт участвуј- 
тӧм јылыо.

28*ӧd статта. Нароdнӧј 
суddа:

а) воӧм жалӧбајас dа 
шыӧdчӧмјас оертi вӧчӧ

шуӧм уголовнӧј преслеdо- 
ванiје завоdiтӧм јылыо лi- 
бӧ таын ӧткажiтчӧм јы- 
лыо;

б) колан случајын, мӧdӧ- 
dӧ шыӧdчӧмјас dа жалӧба- 
јас слеdственнӧј органјас- 
лы расолеdујтӧм вылӧ;

в) назначајтӧ dелӧ кыв- 
зӧм вылӧ;

г) вӧчӧ распораженiјејас 
суdӧ мыжаланајасӧс, свi- 
dетелјасӧс, експертјасӧс 
корӧм јылыо dа јуӧртӧ iс- 
тецјаслы dа ответчiкјаслы 
dелӧ вidлалан каd јылыо;

d) преdсеdателствујтӧ 
нароdнӧј суd засеdанiјејас 
вылын.

29-ӧd статта. Нароdнӧј 
суddајас отчiтывајтчӧны 
бӧрјыоыојас вояын асланыс 
уж dа нароdнӧј суd уж  
јылыо.

ш
Крајевӧј, областнӧј, окружнӧј суd 

dа автономнӧј облаотса суd
30-ӧd статта. СССР-са 

Констiтуцiјалӧн 108-ӧd 
статтакӧd лӧоалӧмӧн, кра-
јевӧј, областнӧј, окружнӧј 
суd dа авгономнӧј облаот- 
са суd бӧрјысоӧ ужалыс- 
јӧз dепутатјаслӧн крајевӧј, 
областнӧј, -Нӧј сӧве*
тӧн лiбӧ умщлыо јӧз dепу- 
татјаслӧн автономнӧј об- 
лаотса сӧветӧн 5 вооа 
срск кежлӧ. '

31-ӧd статта. Крајевӧј, 
областнӧј, окружнӧј суd 
dа автономнӧј областса 
суd состоiтӧ преdоеdател- 
ыо, преdоеdателӧс вежыо- 
јасыо, суdса шленјасыо dа 
нароdнӧј заоеdателјасыс, 
коdјас корсӧны суdебнӧј 
dслӧјас вidлалӧмын участ- 
в у ј т ӧ м  м о г ы о .

32-ӧd статта. Крајевӧј, об- 
ластнӧј окружнӧј суd dа 
автономнӧј облаотса суd 
вidлалӧны најӧ веdенiјеӧ 
законӧн отнеоiтӧм уголов- 
нӧј dелӧјас контрреволу- 
цiоннӧј преступленiјејас 
јылыо, госуdарственнӧј 
управленiјелы паныd тор- 
јӧн опаснӧј преступленiје- 
јас јылыо, соцiалiстiческӧј 
собственност гусавлӧм јы- 
лыо, торја важнӧј dолж 
ностнӧј dа хогајственнӧј 
преступленiјејас јылыс, а 
сiт*жӧ најӧ веdенiјеӧ за- 
конӧн отнеоiтӧм гражdан- 
скӧј dелӧјас госуdарствен- 
нӧј dа обшщественнӧј уч- 
режdенiјејас, преdпрiјатiје- 
јас dа органтiзацiјајас кос- 
тын спорјас куъа.

Крајевӧј, областнӧј, ок- 
ружнӧј суd dа автономнӧј 
облаотса суd сыыо кыняi 
вidлалӧны жалӧбајас dа 
протестјас нароdнӧј суdјас- 
лӧн прiговорјас, решевiје- 
јас dа опреdеленiјејас 
вылӧ.

33-ӧd статта. Крајевӧј, 
областнӧј, окружнӧј суd 
dа автономнӧј облаотса 
суd составын dејствујтӧны:

а) уголовнӧј dелӧјас ку- 
яа суdебнӧј коллегiја—уго- 
ловнӧј dелӧјас вidлалӧм 
вылӧ, коdјас поdсуdнӧјӧо 
крајевӧј, областнӧј, окруж- 
нӧј суdлы dа автономнӧј 
облаотса суdлы, а сiя-жӧ

IV.
Автономнӧј республiкаса Верхов- 

нӧј Суd

нароdнӧј суdјаслӧн прiго-  
ворјас dа о п р еd ел ен iје ја с  
вылӧ ж алӧбајас  dа про  
тестјас  вidлалӧм вылӧ;

б) гражdанскӧј d ел ӧјас  
куяа с у d е б н ӧ ј  к о л л егiја — 
гражdанскӧј d ел ӧјас  вid 
лалӧм вылӧ, коdјас поdсуd  
нӧјӧо крајевӧј, областнӧј, 
окружнӧј суdлы  dа авто  
номнӧј облиотса суdлы, « 
сiя-ж ӧ нароdнӧј суdјаслӧн  
реш евiјејас  dа о п р е d е л е -  
вiјејас вылӧ жалӧбајас  
dа протестјас  вidлалӧмвы -  
лӧ.

34-ӧd статта. Крајевӧј, 
областнӧј окружнӧј суd- 
лӧн dа автономнӧј облаот- 
са суdлӧн суdебнӧј колле- 
гiјајас вidлалӧны уголов- 
нӧј dа гражdанскӧј dелӧ  
јас преdоеаателствујтыо— 
суdса преdоеdател лiбӧ  
шлен dа кык нароdнӧј за- 
сеdател составын.

35-ӧd статта. Крајевӧј, 
областнӧј, окружнӧј суd- 
лӧн dа автономнӧј облаот- 
са суdлӧн суdебнӧј кол 
легiјајас вidлалӧны нароd- 
нӧј суdјаслӧн прiговорјас, 
решенiјејас dа опреdеле- 
нiјејас вылӧ жалӧбајас dа 
протестјас соответству- 
јушщӧј суdса кујiм шлен 
составын.

36-ӧd статта. Облаотја- 
сын, коdјас пырӧны крај 
составӧ, окрунiнӧј dа об- 
ластнӧј суdјас dејствујтӧ 
ны сiјӧ-жӧ составын, кыяi 
i крајевӧј суd.

37-ӧd статта. Крајевӧј  
областнӧј, окруж нӧј суdса  
dа автономнӧј облаот суd-  
са п р е d с е d а т е л  преdоеdа-  
тел ст в ујтӧ  су d еб н ӧ ј  заое-  
dанiјејас вылын л iб ӧ  наз- 
начајтӧ су d еб н ӧ ј  заоеdа-  
нiјејас вылын преdсеdа-  
т ел ст в у јт ӧ м ӧ  крајевӧј, об-  
ластнӧј, окружнӧј суdса  
dа автономнӧј облаот суd-  
са ш ленӧс, назначајтӧ d е -  
лӧјас кывзӧм вылӧ, о е т ӧ  
распораженгiјејас с у d ӧ  мы- 
жаланајасӧс, св idетелја-  
с ӧ с ,  експертјасӧс  корӧм  
јылыо dа ју ӧ р т ӧ  iстецјаслы  
dа ответчiкјаслы d е л ӧ  вid- 
лалан каd јылыо.

38-ӧd-статта.СССР-са Кон- 
стiтуцiјалӧн Ю7-ӧd статта- 
кӧd лӧоалӧмӧн автономнӧј 
республiкаса верховнӧј суd 
бӧрјыосӧ автономнӧј рес- 
публiкаса Верховнӧј Сӧ- 
ветӧн 5 воса срок кежлӧ.

39-ӧd статта. Автоном- 
нӧј республiкаса верхов- 
нӧј суd состоiтӧ преdоеdа- 
телыо, преdоеdателӧс ве- 
жысјасыо, суdса шленјасыс 
dа нароdнӧј засеdателја- 
сыо, коdјас корсӧны су- 
dебнӧј dелӧјас вidлалӧмын 
участвујтӧмӧ.

40-ӧd статта. Автоном- 
нӧј республiкаса верхов- 
нӧј суd вidлалӧ сiјӧ веdе- 
Нтiјеӧ законӧн отнесiтӧм  
уголовнӧј dелӧјас контр- 
револуцiоннӧј преступле- 
нiјејас јылыо, госуdарствеп- 
нӧј управленiјелы паныd 
торјӧн опаснӧј преступле 
шјејас јылыо, соцiалiотi- 
ческӧј собственноот гуоав- 
лӧм јылыс, торја важнӧј 
dолжностнӧј dа хояајствен 
нӧј преступленгiјејас јылыо, 
а сiя-жӧ сiјӧ веdенiјеӧ за 
конӧн отнесiтӧм гражdан- 
скӧј dелӧјас госуdарствен 
нӧј dа обшщественнӧј уч- 
режdенiјејас, преdпрiјатiје 
јас dа орган.iзацiјајас кос 
тын спорјас кута.

Автономнӧј республiкаса 
верховнӧј суd таыо кыняi 
вidлалӧ нароdнӧј суdјаслӧн 
прiговорјас, решенгiјејас 
dа опреdелешјејас вылӧ 
жалӧбајас dа протестјас.

41-ӧd статта. Автономнӧј 
республiкаса верховнӧј 
суd составын dејствујтӧны:

а) уголовнӧј dелӧјас ку- 
та суdебнӧј коллегiја уго- 
ловнӧј dелӧјас вidлалӧм 
вылӧ, коdјасӧс законӧн 
отнеоiтӧма автономнӧј рес- 
публiкаса верховнӧј суd

веdенiјеӧ, а сiя-жӧ нароd- 
нӧј суdјаслӧн прiговорјас 
dа опреdеленiјејас вылӧ 
жалӧбајас dа -протестјас 
вidлалӧм вылӧ;

б) гражdанскӧј dелӧјас ку- 
та суdебнӧј коллегiја гра- 
жdанскӧј dелӧјас вidлалӧм 
вылӧ, коdјасӧс откеоiтӧма 
законӧн автономнӧј рес- 
публiкаса верховнӧј суd 
веdенiјеӧ, а сiя-жӧ нароd- 
нӧј суdјаслӧн решенiјејас 
dа опреdеленiјејас вылӧ 
жалӧбајас dа протестјас 
вidлалӧм вылӧ.

42-ӧd статта. Автономнӧј 
республiкаса верховнӧј 
суdлӧн суdебнӧј коллегiја- 
јас dелӧјас вidлалӧны преd- 
оеdателствујтыо — верхов- 
нӧј суdса гiреdоеdател лiбӧ 
шлсн dа кык нароdнӧј за- 
сеdател составын.

43-ӧd статта. Автономнӧј 
республiкаса верховнӧј 
суdлӧн суdебнӧј коллегiја- 
јас нароdнӧј суdјаслӧн, прi- 
говорјас, решенiјејас dа 
опреdеленiјејас вылӧ жа- 
лӧбајас dа протестјас вid- 
лалӧны автономнӧј рес- 
публiка верховнӧј суdса 
кујiм шлен соетавын.

44-ӧd статта. Автономнӧј 
республiка верховнӧј суd- 
са преdсеdател преdоеdа- 
телствујтӧ суdебнӧј заое- 
dангiјејас вылын лiбӧ наз- 
начајтӧ суdебнӧј засеdанi- 
јејасын преdоеdателствуј- 
тӧм вылӧ автономнӧј рес- 
публiка верховнӧј суdса 
шленӧс, назначајтӧ dелӧ- 
јас кывзӧм вылӧ, оетӧ рас- 
поражевiјејас суdӧ мыжа- 
ланајасӧс, свidетелјасӧс, 
експертјасӧс корӧм јылыо 
dа јуӧртӧ iстецјаслы dа 
ответчiкјаслы dелӧ вidла- 
лан каd јылыо.

V
Сојузнӧј республiкаса верховнӧј суd

45-ӧd. статта. Сојузнӧјстатта. 
республiкасаВерховнӧј Суd 
ем сојузнӧј республiкаса 
высшӧј суdебнӧј орган. Со- 
јузнӧј республiкаса верхов- 
нӧј суd вылӧ пуктыссӧ со- 
јузнӧј республiкаса, тајӧ 
сојузнӧј республiка составӧ 
пырыо автономнӧј респуб- 
лiкајасса, крајјасса, облаот- 
јасса dа округјасса став 
суdебнӧј органјаслӧн су- 
dебнӧј dејателност бӧрса 
наdзор.

46-ӧd статта. СССР са 
Констiтуцiјалӧн Ю6-ӧd 
статтакӧd лӧоалӧмӧн Сојуз- 
нӧј республiкаса Верховнӧј 
Суd бӧрјыссӧ сојузнӧј рес- 
публiкаса * Верховнӧј Сӧ- 
ветӧн 5 вооа срок кежлӧ.

47-ӧd статта. Сојузнӧј 
республiкаса Верховнӧј 
Суd состоiтӧ преdоеdател- 
ыо, преdоеdателӧс вежыо- 
јасыо, суdса шленјасыо dа 
нароdнӧј заоеdателјасыо, 
коdјас корсӧны суdебнӧј 
dелӧјас вidлалӧмын учас- 
твујтӧм вылӧ.

48-ӧd статта. Сојузнӧј 
республiкаса Верховнӧј 
Суd dејствујтӧ тащӧм сос

тавын:
а) уголовнӧј dелӧјас ку- 

та суdебнӧј коллегiја уго- 
ловнӧј dелӧјас вidлалӧм 
вылӧ, коdјасӧс отнеоiтӧма 
законӧн сојузнӧј республi- 
каса Верховнӧј Суd веdе- 
нiјеӧ, а сiя-жӧ крајевӧј, об- 
ластяӧј dа сојузнӧј рес- 
публiкаса мукӧd суdјаслӧн 
прiговорјас dа опреdеле- 
гьiјејас вылӧ жалӧбајас 
dа протестјас вidлалӧм 
вылӧ;

б) гражdанскӧј dелӧјас 
кута суdебнӧј коллегiја 
гражdанскӧј dелӧјас вidла- 
лӧм вылӧ, коdјасӧс отне- 
оiтӧма законӧн сојузнӧј 
республiкаса Верховнӧј 
Суd веdецiјеӧ, а сiя-жӧ 
крајевӧј, областнӧј dа со- 
јузнӧј республiкаса мукӧd 
суdјаслӧн решенiјејас dа 
опреdеленiјејас вылӧ жалӧ- 
бајас dа протестјас вidла- 
лӧм вылӧ.

49-ӧd статта. Сојузнӧј 
республiкаса Верховнӧј 
Суdлӧн суdебнӧј коллегiја- 
јас dелӧјас вidлалӧны преd- 
оеdателствујтыо — Верхов- 
нӧј Суdса преdоеdател лi-

б ӧ  шлен dа кык нароdнӧј 
засеdател составын.

50-ӧd статта. Сојузнӧј 
республiкаса Верховнӧј 
Суdлӧн суdебнӧј коллегiја- 
јас крајевӧј, областнӧј dа 
сојузнӧј республiкаса му- 
кӧd суdјаслӧн прiговорјас 
решенiјејас dа опреdеле-  
н-iјејас вылӧ жалӧбајас dа 
протестјас вidлалӧны Вер- 
ховнӧј Суdса кујiм шлен 
составын.

51-ӧd статта. Сојузнӧј 
республiкаса Верховкӧј 
Суd республiкаса суdјас- 
лӧн суdебнӧј dејателноот 
бӧроа наdзор олӧмӧ пӧртӧ:

а) законнӧј вынӧ пырыо 
прiговорјас, решенiјејас dа 
опреdеленгiјејас в ы л ӧ 
СССР-са прокурорлыо, со- 
јузнӧј республiкаса проку- 
рорлыо, СССР Верховнӧј 
Суdса Гiреdоеdателлыс, со- 
јузнӧј республiка Верхов- 
нӧј суdса преdоеdателлыо 
протестјас вidлалӧмӧн;

б) сојузнӧј республiкаса  
суdјасӧн решiтӧм dелӧјас 
кута жалӧбајас dа протест- 
јас суdебнӧј засеdанiјејас 
вылын вidлалӧмӧн.

52-ӧd статта. Сојузнӧј 
респу^лiка Верховнӧј Суd- 
са преdсеdател преdоеdа- 
телствујтӧ суdебнӧј заое- 
dанiјејас вылын лiбӧ наз- 
начајтӧ суdебнӧј засеdанi- 
јејас вылын преdоеdател- 
ствујтӧм вылӧ сојузнӧј 
республiка Верховнӧј Суd- 
са шленӧс, назначајтӧ dе-  
лӧјас кывзӧм вылӧ, сетӧ  
распораженiјејас суdӧ мы- 
жаланајасӧс, свidетелјасӧс, 
експертјасӧс корӧм јылыо 
dа ответчiкјаслы dелӧ вidла- 
лан срок јылыо.

VI. 
СССР-са спецiал- 

нӧј суdјас
53-ӧd статта. СССР-са 

Констiтуцiјалӧн 102-ӧdстат- 
та поdув вылын dејствуј- 
тӧны СССР-са тащӧм спе" 
цiалнӧј суdјас:

а) војеннӧј трiбуналјас;
б) кӧрттуј транспорт выв- 

са лiНгејнӧј суdјас;
в) вавыв транспорт выв- 

са лiнгејнӧј суdјас.
54-ӧd статта. СССР-са 

Констiтуцiјалӧн 105-ӧd стат- 
такӧd лӧсалӧмӧн СССР 
спецiалнӧј суdјасса преd- 
сеdател; преdоеdателӧс  
вежыојас, шленјас бӧрјыо- 
оӧны СССР-са Верховнӧј 
Сӧветӧн 5 воса срок кеж- 
лӧ.

55-ӧd статта. Војеннӧј 
трiбуналјаслӧн, кӧрттуј dа 
вавыв транспорт вывса лi-  
Нгејнӧј суdјаслӧн суdебнӧј 
заоеdангiјејасын участвуј- 
тӧм вылӧ кыскыссӧны на- 
роdнӧј заоеdателјас, коd- 
јас бӧрјыссӧны ужалыо јӧз 
dепутатјаслӧн крајевӧј dа 
областнӧј сӧветјасӧн dа 
сојузнӧј dа автономнӧј рес- 
публiкајасса Верховнӧј Сӧ- 
ветјасӧн.

56-ӧd статта. Војеннӧј 
трiбуналјас, кӧрттуј dа ва- 
выв транспорт вывса лi* 
нтејнӧј суdјас dелӧјас вid- 
лалӧны преdсеdателствуј-

(Вояӧ вiяӧd 4-ӧd лiстбокыо).



СӧӧР-са, еојузнэј dа автономнӧј реснублiкајасса суdоусгројство јылые 
законлӧн пом

т ы о —суdса п р е d о е d а т е л  
л iбӧ  ш лен  dа кык нароd- 
нӧј з а с е d а т е л  составын 
случај јасыс кыняi ,  ко р  за- 
кон сертi ,  d-елӧјас вidлав- 
сӧны соотв етству ју ш щ ӧј  
суdса  кујiм ш л ен  составын.

57-ӧd статта .  Војеннӧј  
трiбуналјас  коты ртсӧны :

а) војеннӧј округјас, 
фронтјас dа морскӧј флот- 
јас берdын;

б) армi јајас,  корпусјас,  
му кӧd  воiнскӧј  сојеdiнгенi- 
је јас  dа војенгiяiрованнӧј 
у ч р е ж d е ш ј е ј а с  берdын.

58-ӧd ст а тта .  Војеннӧј  
трiбуналјас в idлалӧны dе-  
лӧјас  воiнскӧј  п реступ ле-  
Нгiјејас јылыо,  а с iя-жӧ му- 
кӧd преступлен i је јас  јылыс,  
коd јасӧс  законӧн отнгеоiтӧ- 
ма најӧ веdеiьiјеӧ.

59-ӧd статта .  Округјас ,  
фронт јас  dа морскӧј  флот- 
јас  берdса војеннӧј  трiбу- 
налјас в idлалӧны уголов- 
нӧј dелӧјас ,  коdјасӧс отн,е- 
с iтӧма законӧн најӧ веdе-  
Нгiјеӧ, а сiя-жӧ вidлалӧны 
жа лӧбајас  dа п ротест јас  
прiговорјас  вылӧ d ел ӧ јас  
куята, коdјасӧс в idлалӧма 
армi јајасса ,  корпусјасса,  
мукӧd во iнскӧј  сојеdiНгеш- 
је јасса  dа војенгiяiрованнӧј

учрежdекiјејасса војеннӧј 
трiбуналјасӧн.

60-ӧd статта. Кӧрттуј dа 
вавыв транспорт вывса лi- 
iьејнӧј суdјас вidлалӧны за- 
конӧн најӧ веdенгiјеӧ отне- 
сiтӧм dелӧјас преступле- 
нiјејас јылыс, коdјасӧс 
весксdӧма транспорт вы- 
лын труdовӧј diецiплiна 
орӧdӧм вылӧ dа мукӧd 
преступленгiјејас јылыс, 
коdјас нарушајтӧны тран- 
спортлыс нормалнӧј уж.

61-ӧd статта. Кӧрттуј dа 
вавыв транспорт вывса лi- 
нејнӧј суdјас котыртсӧны 
соответственнӧ кӧрттујјас 
dа вавыв туј сообшщешје- 
јас вылын.

62-ӧd статта. Војеннӧј 
трiбуналјаеса, кӧрттуј dа 
вавыв транспорт вывса 
суdјасса преdсеdателјас 
преdсеdателствујтӧны су- 
dебнӧј засеdангiје вылын 
лiбӧ назначајтӧны суdеб-  
нӧј засеdангiјејас вылын 
преdсеdателствујтӧм вылӧ 
војеннӧј трiбуналјасса dа 
лiнгејнӧј суdјасса шленја- 
сӧс, назначајтӧны dелӧјас 
кывзӧм вылӧ, сетӧны рас- 
П' раженiјејас суdӧ мыжа- 
ланајасӧс, свidетелјасӧс dа 
експертјасӧс корӧм јылыс.

VII.
СССР-са Верховнӧј Суd

63-ӧd статта. СССР-са 
Констiтуцiјалӧн 104 dа 105 
статтијаскӧd лӧсалӧмӧн 
СССР-са Верховнӧј Суd ем 
высшӧј суdебнӧј орган dа 
бӧрјыссӧ СССР-са Верхов- 
нӧј Сӧветӧн 5 воса срок 
вылӧ.

СССР-са Верховнӧј Суd 
вылӧ пуктыссӧ наdзор 
СССР-са dа сојузнӧј рес- 
публiкајас став суdебнӧј 
органјас суdебнӧј dејател- 
ност бӧрса.

64-ӧd статта. СССР-са 
dа сојузнӧј республiкајасса 
став суdебнӧј органјаслӧн 
суdебнӧј dејателност бӧр- 
са наdзор Верховнӧј Суd 
пӧртӧ олӧмӧ:

а) суdјаслӧн законнӧј 
вынӧ пырыс прiговорјас, 
решенiјејас dа опреdеле-  
нiјејас вылӧ СССР-са Про- 
курорлыс dа СССР Вер- 
ховнӧј Суdса Преdсеdател 
лыс протестјас вidлалӧмӧн;

б) војеннӧј трiбуналјасын, 
кӧрттуј dа вавыв транс- 
порт вывса лiнејнӧј суdја- 
сӧн вidлалӧм dелӧјас куяа 
жалӧбајас dа протестјас 
вidлалӧмӧн.

65-ӧd статта. СССР-са 
Верховнӧј Суd состоiтӧ  
преdсеdателыс, преdсеdа- 
телӧс вежысјасыс, Верхов- 
нӧј Суdса шленјасыс dа 
нароdнӧј засеdателјасыс, 
коdјас корсӧны суdебнӧј 
dелӧјас вidлавны участвуј 
тӧмӧ, dа dејствујтӧ тащӧм 
составын:

а) уголовнӧј dелӧјас ку- 
яа суdебнӧј коллегiја;

б) гражdанскӧј dелӧјас 
куяа суdебнӧј коллегiја;

в) војеннӧј коллегiја;
г) железно-dорожнӧј кол- 

легiја;
d) воdно - транспортнӧј 

коллегiја.
66-ӧd статта. Уголовнӧј 

dелӧјас кута СССР-са Вер- 
ховнӧј Суdлӧн суdебнӧј 
коллегiја вidлалӧ уголов-

нӧј dелӧјас, коdјасӧс отне- 
сiтӧма законӧн сiјӧ веdенi- 
јеӧ, а сiя-жӧ вidлалӧ со- 
јузнӧј республiкајасса Вер- 
ховнӧј Суdјаслӧн прiговор- 
јас dа опреdелешјејас вы- 
лӧ протестјас.

67-ӧd статта. Гражdан- 
скӧј dелӧјас куяа СССР-са 
Верховнӧј Суdлӧн суdеб- 
нӧј коллегiја в i d л а л ӧ 
гражdанскӧј dелӧјас, коd- 
јасӧс отнесiтӧма законӧн 
сiјӧ веdенгiјеӧ, а сiя-жӧ 
вidлалӧ сојузнӧј республi- 
кајассаВерховнӧј Суdјаслӧн 
решешјејас dа опреdеле  
Нгiјејас вылӧ протестјас.

68 ӧd статта. Уголовнӧј 
dа гражdанскӧј dелӧјас 
куяа СССР-са Верховнӧј 
Суdлӧн суdебнӧј коллегi 
јајас dелӧјас вidлалӧ 
ны преdс-еdателствујтыс— 
СССР Верховнӧј Суdса 
Преdсеdател лiбӧ шлен dа 
кык нароdнӧј засеdател 
составын.

Уголовнӧј dа гражdан- 
скӧј dелӧјас кута СССР-са 
Верховнӧј Суdлӧн суdеб- 
нӧј коллегiјајас сојузнӧј 
республiкајасса Верховнӧј 
Суdјаслӧн прiговорјас, 
опреdелеШјејас dа реше- 
нiјејас вылӧ протестјас 
вidлалӧны СССР -Верхов- 
нӧј Суdса кујiм ш л  е н 
составын.

69-ӧd статта. СССР са 
Верховнӧј Суdлӧн Војен- 
нӧј Коллегiја вidлалӧ dе- 
лӧјас, коdјасӧс отнеоiтӧма 
законӧн с i ј ӧ веdенiјеӧ, 
а сiя*жӧ вidлалӧ во}еннӧј 
трiбуналјасӧн прiговорјас 
dа опреdеленiјејас вылӧ 
протестјас dа жалӧбајас.

70-ӧd статта^ СССР-са 
Верховнӧј Суdлӧн Војеннӧј 
Коллегiја dелӧјас вidла- 
лӧ преdоеdателствујтыо— 
СССР-са Верховнӧј Суd 
Војеннӧј Коллегiјаса преd- 
сеdател лiбӧ шлен dа кык- 
нароdнӧј засеdател соста-

вын, случајјасыо кыняi, коd- 
јасӧс спецiалнӧ урчiтӧма 
уголовно - процессуалнӧј 
коdексӧн, секi dелӧјас вid- 
лавсӧны војеннӧј коллегiја- 
са кујiм шлен составын.

СССР-са Верховнӧј Суd- 
лӧн Војеннӧј Коллегiја вid- 
лалӧ војеннӧј трiбуналјас 
лӧн прiговорјас dа опреdе- 
ленiјејас вылӧ протестјас 
dа жалӧбајас СССР Вер- 
ховнӧј Суd Војеннӧј Кол- 
легiјаса кујiм шлен соста- 
вын.

71-ӧd статта. СССР-са 
Верховнӧј Суdлӧн железно 
dорожнӧј dа воdно-транс- 
портнӧј коллегiјајас вidла- 
лӧны dелӧјас преступлепi-  
јејас јылыо, коdјасӧс отве- 
сiтӧма законӧн најӧ веdе- 
шјеӧ, а сiя-жӧ вidлалӧны 
протестјас dа жалӧбајас, 
коdјас вајоӧны кӧрттуј dа 
вавыв транспорт вывса лi- 
нејнӧј суdјаслӧн прiговор- 
јас dа опреdеленiјејас вы- 
лӧ.

72-ӧd статта. СССР-са 
Верховнӧј Суdлӧн железно- 
dорожнӧј аа воdно-транс- 
портнӧј коллегiјајас dелӧ- 
јас вidлалӧны преdоеdател- 
ствујтыо — соответствују- 
шщӧј коллегiјаса преdое- 
dател лiбӧ шлен dа кык 
нароdнӧј засеdател соста- 
вын. • ,

73-ӧd статта. СССР-са 
Верховнӧј Суdлӧн железно- 
dорожнӧј dа воdно-транс- 
портнӧј коллегiјајас вidла- 
лӧны протестјас dа жалӧ- 
бајас, коdјас вајоӧны кӧрт- 
туј dа вавыв трансгiорт 
вывса лiнејнӧј суdјаслӧн 
прiговорјас dа опреdеле  
нiјејас вылӧ, СССР-са Вер 
ховнӧј Суdлӧн соответст- 
вујушщӧј коллегiјаса кујiм 
шлен составын.

74-ӧd статта. СССР Вер- 
ховнӧј Суdса Преdсеdател 
вермас прiмiтны ас вылас 
преdоеdатслствујтӧм лубӧј 
dелӧ кута, коdi СССР Вер- 
ховнӧј Суd коллегiја вid- 
лалӧм вылын.

СССР Верховнӧј Суdса 
Преdсеdател dа СССР-са 
Прокурор iмеiтӧны право 
требујтны лубӧј dелӧ 
СССР-са лiбӧ сојузнӧј рес 
публiкаса лубӧј суdыо dа 
вӧчны тајӧ dелӧ куяаыс 
ассыс протест зэконӧн лӧ- 
оӧdӧм пӧраdокын.

75-ӧd статта. СССР 
Верховнӧј Суd коллегiјајас- 
лӧн прiговорјас, решенiјејас 
dа опреdеленiјејас вылӧ 
СССР Верховнӧј Суdса 
Преdсеdателӧн лiбӧ СССР- 
са Прокурорӧн вајӧм про- 
тестјас вidлалӧм вылӧ чу- 
кӧртсӧ СССР-са Верховнӧј 
Суdлӧн Пленум, коdi сiя- 
жӧ сетӧ  руковоdашщӧј iн- 
dӧdјас суdебнӧј практiка
вопросјас куяа решенiјејас 
поdув вылын, коdјасӧс прi- 
мiтӧма СССР-са Верховнӧј 
Суdӧн вidлалӧм суdебнӧј
dелӧјас кута.

76-ӧd стат&а. СССР-са 
Верховнӧј Суdлӧн Пленум 
состоiтӧ СССР Верховнӧј 
Суdса Преdоеdателыо, сi- 
јӧс вежыојасыо dа СССР 
Верховнӧј Суdса став шлен- 
јасыо.

Пленумын СССР-са Про- 
курорлӧн участвуiтӧм обја-
ояТР тiил

СССР-са Верховнӧј Суd

Пленум засеdанiје вылын 
участвујтӧ Луотiцiја куяа 
СССР-са Нароdнӧј Комiс- 
сар.

77-ӧd статта. СССР-са

Верховнӧј Суd Пленумлӧн 
зясеdанiјејас чукӧртсӧны 
кык тӧлыоын ӧгчыdыо не
шочжыка.

VIII.
Суdебнӧј iсполнгiтелјас

кајасса Верховнӧј78-ӧd статта. Гражdан- 
скӧј dелӧјас куяа решенi- 
јејас dа опреdеленiјејас 
олӧмӧ пӧртӧм dа iмушщес- 
твеннӧј взысканiјејас јукӧ- 
нын уголовнӧј dелӧјас ку- 
яа прiговорјас олӧмӧ пӧр- 
тӧм вӧчоӧ суdебнӧј iспол- 
нiтелјасӧн.

79-ӧd статта. Суdебнӧј 
iсполнiтелјас состоiтӧны 
нароdнӧј суdјас берdын, 
окружнӧј, крајевӧј, област- 
нӧј суdјас, автономнӧј об 
лаотјасса суdјас, автоном 
нӧј dа сојузнӧј республi-

СССР Верховнӧј Сӧвет
Прсяidiумса Преdоеdател

СССР Верховнӧј Сӧвет
Преяidiумса Секретар—А.

Москва, Кремл.
1938 во август iбл ун .

3  А К О Н 
Сӧвегскӧј Соцiалiстiческӧј Респуб- 
лiкајас Сојузса гражdанство јылыс
1-ој статта. Сӧветскӧј 

Соцiалiстiческӧј Республi-

Суdјас
берdын dа назначајтсӧны 
Луотiцiја куяа сојузнӧј рес- 
публiкаса Нароdнӧј Комiс- 
сарiатӧн, а автономнӧј рес- 
публша}асын--Лустщ1}а ку- 
яа автономнӧј республiка- 
са Нароdнӧј Комiссарiатӧн.

80-ӧd статта. Суdебнӧј 
прiговорјас, решентiјејас 
dа опреdеленiјејас олӧмӧ 
пӧртӧм куяа суdебнӧј iс- 
полнгiтелјасӧн преdјавлај- 
тан требовангiјејас објаза- 
телнӧјӧо став dолжност- 
нӧј јӧзлы dа гражdаналы.

М. КАЛтіШН

ГОРКіН

кајас Сојузса Констiтуцi- 
јалӧн (Основнӧј законлӧн) 
21-ӧd статта поdув вылын 
СССР-са гражdаналы лӧ- 
сӧdсӧјеdiнӧј сојузнӧј граж- 
dанство.

Сојузнӧј республiкаса 
быd гражdантiн ем СССР-са 
гражdантiн.

2-ӧd статта. СССР-са 
гражdанаӧн емӧс:

а) ставӧн, коdјас 1917 
вооа нојабр 7-ӧd лун кеж- 
лӧ вӧлiны вӧвлӧм Роосiј- 
скӧј iмперiјаса поddанӧјја- 
сӧн dа ез воштыны сӧвет- 
скӧј гражdанство;

б) јӧз, коdјас боотiсны 
сӧветскӧј гражdанство за- 
конӧн лӧсӧdӧм пӧраdокын.

3-ӧd статта. iностранец- 
јас, најӧ нацiоналност dа 
раса вылӧ вiяӧdтӧг, СССР- 
са гражdанствоӧ прiнiмајт- 
сӧны наӧн корӧм с-ертi сi- 
јӧ сојузнӧј республiкаса 
Верховнӧј Сӧвет Преяidгi- 
умӧн, коd преdелјасын на- 
јӧ олӧны.

4-ӧd статта. СССР-са 
гражdанствоыо петӧм раз- 
решајтсӧ СССР-са Верхов- 
нӧј Сӧвет Преяidгiумӧн.

5-ӧd статта. СССР-са 
гражdаььiнӧн лiбӧ гражdан- 
каӧн гӧтрасӧм морткӧd,

гражdанство, рз вајӧd
гр аж d ан ст^ i^ ж сӧм ӧ .

6-ӧd статта. Бат-мамӧн 
гражdанство вежiгӧн, коd 
вӧсна кыкнаныс лоӧны
СССР-са гражdанаӧн, лiбӧ  
кыкнаныс петӧны СССР-са 
гражdанствоыо, сыкӧd щӧщ 
вежоӧ гражdанствоыс на- 
јӧ челаdглӧн, коdјаслы абу 
тырӧма 14 арӧс. ЧелаdгЛӧн 
14 оан 18 арӧсӧя гражdан- 
ство вежсӧм вермас лоны 
сӧмын насан сӧгласiјеӧн.

Мукӧd случајјасын че- 
лаdлӧн, коdјаслы абу ты- 
рӧма 18 арӧс, гражdанство 
вежсӧм вермас лоны сӧмын 
обшщӧј пӧраdокын.

7-ӧd статта. СССР-са 
гражdанствоыо лiшiтӧм 
вермас лоны:

а) суd прiговор оертi— 
случајјасын, коdјасӧс iнdӧ- 
ма законӧн;

б) быd случајын СССР-са 
Верховнӧј Сӧвет Преяidi- 
умлӧн торја указӧн.

8-ӧd статта. Лӧз, коdјас 
олӧны СССР террiторiја 
вылын, коdјас тајӧ закон 
сертiыс абу СССР са граж- 
dана dа оз iмеiтны iност- 
раннӧј гражdанствоӧ асла- 
ныс прiнаdлежноот јьiлыо, 
dоказателствојас лыddыс- 
сӧны гражdанствотӧм јӧ- 
зӧн.

-М. КАЛтіНгіН

коdi оз iмеiт СССР-са 
СССР Верховнӧј Сӧвет

Преяidiумса Преdоеdател- 
СССР Верховнӧј Сӧвет

Преяidiумса Секретар—А. ГОРК1Ы
Москва, Кремл.
1938 во авгусг 19-ӧd лун.

3  А К О Н 
Ставсојузса вiчму овмӧс

выставка
СССР-са Верховнӧј Сӧвет 

пасјӧ правiтелство шуӧм 
оертi котыртчыо ставсојуз- 
са вiяму овмӧс выставкалыо 
СССР-ын соцiалiотiческӧј 
вiяму овмӧс вояӧ кыпӧdан 
dелӧын зев ыжыd тӧdчан- 
лун.

јылыо
Ставсојузса вiяму овмӧс 

выставка, коdӧс лӧсӧdӧма 
сы могыс, меdым dостојнӧ 
петкӧdлыны СССР-ын соцi- 
алiотiческӧј вiяму овмӧслыо 
велiкӧј dостiжеШјејассӧ,

(Вояӧ вiя,ӧd5-ӧd лiстбокыо).



Ставсојузса вi%му овмбс выставка јылыо 
законлӧн пом

петкӧdлыны в i ч м у ов- 
мӧс став отраслјаслыо меd- 
бур обратецјассӧ, быd бок* 
сацdемонстрiрујтны Сӧвет- 
скӧј Сојуз республiкајасса, 
крајјасса dа облаотјасса вiт 
му овмӧслыо вынјӧрсӧ dа 
озырлунсӧ,—-dолжен сетны 
вынјӧра јӧткыштӧм колхоз- 
јаслӧн dа колхотнiкјаслӧн 
dа вiтму овмӧсса став ра- 
ботнгiкјаслӧн вiтму овмӧс- 
лыо вермӧмјассӧ соdтӧм мо- 
гыо соцiалiстiческӧј орdјы- 
сӧмлы, кутас соdејствујт- 
ны колхозјас dа совхозјас 
став массаӧс вотынмуныс- 
јас уровенӧч вајӧdӧмлы, се- 
щӧм ногӧн, меdым обеспе- 
чiтны вiтму овмӧслыо dуг- 
dывтӧг вочӧ быdмӧм, вiчму 
овмӧс прӧdуктајаслыо со- 
dӧм dа iзобiлiје, колхознӧј 
массајаслыо зажiточноот dа 
културноот.

Верховнӧј Сӧвет сыкӧd 
ӧтщӧщ п э с ј ӧ  вiчму овмӧс 
выставка кежлӧ лӧоӧdчӧм- 
лыо веуdовлетворiтелнӧј 
состојанiје. Ӧнӧч-на СССР- 
са Наркомчемӧн dа Нарком- 
совхозлӧн абу лӧсӧdӧма 
выставка вылын участвуј- 
тысјасӧс бӧрјӧм могыс di- 
ференцiрованнӧј показател- 
јас клiматiческӧј, почвеннӧј 
dа мукӧd условiјејас сер- 
тi СССР-са торја рајонјас-

С ӧветск ӧј С оц iа л iо т i-  
ческӧј Р еспубл iк ајас  С ојуз-  
са Верховнӧј С ӧвет ШУӦ:

Бӧрјыны Сӧветскӧј Соцi-  
алю тiческӧј Р еспубл iк ајас  
С ојузса  Верховнӧј Суd  
тащӧм составы н:

СССР Верховнӧј Суdса 
Преdоеdаъеiь—

1. Г о л зк о в  iван Т ерентје-  
вiч.

СССР Верховнбј Суdса 
шiьенјас:

2. А л е к се је в  Георгiј
А л ек о ејев iч ,

3. А бdурахм анов Усман,
4. А лексанан Алексанdр  

А габеков iч ,
5. Бојаркiн М iхаiл  Алек-  

сејев iч ,
6. Б ул ен к ов  А лексеј

А лекоејев iч ,
7. Буканов Васiлiј Ваоiл-  

јевiч,
8. Волк Лекатерiна Архi-  

повна,
9. Г усев  Анdреј Грiгорје-  

вiч,
10. d-етiстов iван Ваоiл-  

јевiч,
11. dгмiтрiјев Л е о н id

dгмiтрiјевiч,
12. Ж ук ов  dгмiтрiј Лаков- 

левiч ,
13. З а р ‘анов iван М iхеје  

вiч,
14. i ј е в л е в  Б о р iс  iвано- 

вiч,
15. Камерон П етр Алек-  

сејев iч ,
16. Караdжајева Нтуры,
17. Клiмiн Ф еdор Ароент-  

јевiч,
18. К ор нев  iван Влаdi-  

мiровiч,
19. К оробко  Р аiса  ј э к о в -  

левн а ,

лӧн вiчму овмӧс проiзвоd- 
ство уна пӧлӧс особенвост- 
јаслы прiменiтӧмӧн, абу 
ештӧdӧма выставка стрӧi- 
тӧм куч.а ужјас, а ӧткымын 
стрӧiтӧм павiлјонјас јавӧ 
оз лӧсавны сiјӧ требованi- 
јејасыслы, коdјасӧс сувтӧ- 
dӧма Ставсојузса вiчму ов- 
мӧс выставка вочын.

Выставка воотiг кежлӧ 
лӧсӧdчӧмын iнdӧм оерјоз- 
нӧј неdочотјас вескӧdлӧм 
могыо dа сiјӧс буржыка 
котыртӧм могыс, а сiч-жӧ 
Ставсојузса вiчму овмӧс 
выставкаын участвујтны 
право вылӧ колхозјасын, 
совхозјасын, машiно-грактор 
нӧј станцiјајасын dа кол- 
хознӧј тӧварнӧј фермајас- 
ын соцiалiотiческӧј орdјы- 
оӧм јона паскӧdӧм могыо 
Сӧветскӧј Соцiалiотiческӧј 
Республiкајас Сојузса Вер- 
ховнӧј Сӧвет ШУӦ:

1. Щӧктыны СССР-са 
Наркомзгемлы dа Нарком 
совхозовлы чiк пыр-жӧ вес- 
кӧdны ставсојузса вiч,му 
овмӧс выставка котыртӧ- 
мын iнdӧм ӧшыбкајассӧ dа 
тырмытӧмторјассӧ.

2. Вужӧdны Ставсојузса 
вiтму овмӧс выставка воо- 
тӧм, сiјӧс 1939 воса ав- 
густ 1-ој лун вылӧ iнdӧ- 
мӧн.

20. К а н d  i г i н dгмiтрiј 
^аковлев^ч,

21. Лоdычев Сергеј Те- 
рентјевiч,

22. Малiнiна Марiја Нтi- 
колајевна,

23. Матулевiч iван Ооi- 
повiч,

24. Наумов Нтiколај Алек- 
санdровiч,

25. Нгiкiтченко iона Тiмо- 
фејевiч,

26. Назарова Анна Наза- 
ровна,

27. Орловскiј Павел dе- 
фiмовiч,

28. Огурцов iван Кон- 
стантiновiч,

29 Орлов Алексанdр Моi- 
оејевiч.

30. Панкратов Констан- 
тiн Алексанdровiч,

31. Рахiмов Гаdжi Маме- 
dовiч,

32. Романова Анна Алек- 
санdровна,

33. Романычев Мiхаiл 
Грiгорјевiч,

34. Сакiјев Тугулбај,
35. Солоdiјев Анdреј Пет- 

ровiч,
36. Сауленко Лубов Кор- 

нюјевна,
37. Смiрнова Зевбок^а 

Ваоiлјевна,
38. Суслiн Анdреј Грi- 

горјевiч,
39. Солонгiцын Нтiколај 

Алекоејевiч,
40. Улрiх Васiлiј Ваоiл- 

јевiч,
41. Успенскiј Влаdiмiр 

Алекоејевiч,
42. Чагiров Бајмухамеd,
43. Чепцов Алексанdр 

Алексанdровiч,
44. Чхетiанi Афанаоiј Ле-  

вановiч,

45. Шарiфов Зарiф.
СССР Верховној СуdлЬн 

нароdнбј заоеdаьелтјас:
1. Авезова Мастура,
2. Алdабергемов Тулеу,
3. Барышев Степан Нтi- 

кiтiч,
4. Белан Роман Васiлјевiч,
5. dтуканов Мiрон dтмi- 

трiјевiч,
6. iлјiн Грiгорiј Марке- 

ловiч,
7. Леонова Олга Феdо- 

ровна,
8. Малушiн Нтiколај Тi- 

мофејевiч,
9. Мiнајев Васiлiј Степа- 

новiч,
10. Мiрзајев  Шапај ,
11. Мiр Касiмов Мiр Аса- 

dулла Мiр Алекоер Оглы,
12. Молаков Васiлiј Фе- 

dоровiч,

Сы вӧсна, мыј колхо^- 
нiкјас вiсталӧм сертi ӧтка- 
олыо крестанскӧј овмӧсја- 
сын вӧвјас обычнӧ iспол- 
зујтчӧны оз асланыс овмӧс- 
са вiяму ужјас вылын, а 
асланыс овмӧс ортсын спе- 
кулатiвнӧј нажӧвiтчӧм вы- 
лын, Сӧветскӧј Соцiалiо- 
тiческӧј Республiкэјас Со- 
јузса Верховнӧј Сӧвет, кол- 
хозтпiкјас корӧмлы воч а

3. Вӧв iсползујтӧмыс боо- 
тӧм dохоdјас ыжdа оертi 
сiјӧ лiбӧ мӧd рајонӧс лiбӧ 
округӧс налог ставка кута 
первој dа мӧd группајас 
вылӧ јуклӧмсӧ пуктыны 
ужалыс јӧз dепутатјаслӧн 
к р а ј е в ӧ ј dа областнӧј 
iсполпiтелнӧј комiтетјас 
вылӧ, а автономнӧј респуб- 
лiкајасын dа сојузнӧј рес- 
публiкајасын, коdјас оз јук- 
оыны областјас вылӧ, На- 
роdнӧј Комiссарјаслӧн Сӧ- 
ветјас вылӧ.

4. Вӧв вылӧ налог мынтӧ- 
ны став ӧткаолыо овмӧс- 
јас, коdјаслӧн ем закон 
јӧзӧdан каd кежлӧ кујiм 
арӧсоап dа ьщыdжык вӧв- 
јас. Закон јӧзӧdӧм бӧрын

13. Огнев Алексанdр Оте- 
пановiч,

14. Орлов Петр Семено- 
вiч,

15. Сметанiн Нтiколај 
Отепановiч,

16. Цатур‘ан Цатур Але- 
ковiч,

17. Цiклаурi Анdреј Васiл- 
јевiч,

18. Чулетов Мураз,
19. Шамсутdiнов Галiм 

Шамсутdiновiч,
20. Закуш Пелагеја Ос- 

таповна.
СССР Верховнӧј Сӧвет 

Претidiумса Преdоеdател— 
М. К А Л тіНјіН .

СССР Верховнӧј Сӧвет 
Претidiумса Оекретар—

А. ГОРК1Н.

мунӧмӧн, ШУӦ:
1. Пыртны особӧј госу- 

dарственнӧј налог ӧтка- 
олыо овмӧсјасса вӧвјас вы- 
лӧ.

2. Ӧткаолыо овмӧсјасоав, 
коdјаслӧн ем вӧв, госуdар- 
ственнӧј налоглыо ставка- 
јас лӧсӧdны торја респуб- 
лiкајас, крајјас dа област- 
јас куга тащӧм размерја- 
сын:

вӧв вузалӧм тавооа налог 
мынтӧмыс оз мезdы.

5. Лӧоӧdны налог мынтан 
срок октабр 15-ӧd лун.

6. Овмӧсјас, коdјас пырӧ- 
ны колхозјасӧ 1938 во ок- 
табр 15-ӧd лунӧз, dа сdајтӧ- 
ны колхозӧ асоыныс вӧвјас- 
сӧ, мезdысӧны вӧвјас вылӧ 
госуdарственнӧј н а л о г 
мынтӧмыс.

7. Ӧткаолыо овмӧсјасса 
вӧвјас вылӧ налогыо посту- 
пленiјејас вескӧdсӧны: 25 
прӧчент—сојузнӧј респуб- 
лiкајасса бјуdжетӧ, 25 
прӧчент—крајјасса, облаот- 
јасса dа автономнӧј рес- 
публiкајасса бјуdжетјасӧ dа 
50 прӧчент—рајоннӧј бјуd- 
жетјасӧ.

СССР-са Констiту- 
цiјалыс (Основнӧј 
законлыс) 22 dа 
23 статтајас вежӧм 
dа соdтӧм јылыс

Сӧветскӧј Соцiалiотiче- 
скӧј Республiкајас Сојузса 
Верховнӧј Сӧвет ШУО:

1. Вынсӧdны Роооiјскӧј 
Сӧветскӧј Феdератiвнӧј Со- 
цiалiотiческӧј Республiка 
составын Мурманскӧј об- 
ласт образујтӧм.

Такӧd лӧоалӧмӧн СССР- 
са Констiтуцiјалыо 22-ӧd 
статта iзложiтны тащӧм 
ногӧн:

я22-ӧd статта. Росоiјскӧј 
С ӧ в е т с к ӧ ј  Феdе- 
р а т i в н ӧ ј Соцiалiо- 
тiческӧј Республiка состоi- 
тӧ: Алтајскӧј, dалпевос- 
точнӧј, Красноdарскӧј,Крас- 
нојарскӧј, Орdжонгiкidтев- 
скӧј крајјасыс; Архангел- 
скӧј, Вологоdскӧј, Воро- 
цежскӧј, Гор‘ковскӧј, iва- 
новскӧј, iркутскӧј, Калiнiн- 
скӧј, Кiровскӧј, Кујбышев- 
с к ӧ ј , Курскӧј, Лентiнграd- 
скӧј, Московскӧј, Мурман- 
скӧј, Новосiбiрскӧј, Омскӧј, 
Оренбургскӧј, Орловскӧј, 
Ростовскӧј, Р ‘азанскӧј, Са- 
ратовскӧј, Сверdловскӧј, 
Смоленскӧј, Сталiнграd- 
скӧј, Тамбовскӧј, Тулскӧј, 
Челабiнскӧј, Чiтiнскӧј, За- 
рославскӧј областјасыо; Та- 
тарскӧј, Башкiрскӧј, dагес- 
танскӧј, Бур‘ат-Монгол- 
скӧј, Кабарdiно-Балкарскӧј, 
Калмыцкӧј, Карелскӧј, Ко- 
мi, Крымскӧј, Марiјскӧј, 
Морdовскӧј, Нтемцев-Повол- 
жје, Северо-Ооетiнскӧј, 
Уdмуртскӧј, Чечено-iнгуш- 
скӧј, Чувашскӧј, јакутскӧј, 
автономнӧј Сӧветскӧј Со- 
цiалiотiческӧј республiка- 
јасыо; Аdыгејскӧј, dевреј- 
скӧј, Карачајевскӧј, Ојрот- 
скӧј, Хакасскӧј, Черкесскӧј, 
автономнӧј облаотјасыо".

Выноӧdны Украiнскӧј Сӧ- 
ветскӧј Соцiалiотiческӧј 
Республiка составын Ста- 
лiнскӧј dа Ворошiловграd- 
скӧј облаотјас образујтӧм.

Такӧd лӧоалӧмӧн СССР- 
са Констiтуцiјалыо 23-ӧd 
статта iзложiтны тащӧм 
ногсн:

„23-ӧd статта. Украiнскӧј 
Сӧветскӧј Соцiалiотiческӧј 
Республiка состоiтӧ: ВiНг- 
нiцкӧј, Ворошiловграdскӧј, 
dпеиропетровскӧј, Жiто- 
мiрскӧј, Камепец-Поdол- 
скӧј, Кiјевскӧј, Нтiколајев- 
скӧј, Оdесскӧј, Полтавскӧј, 
Сталiнскӧј, Хар‘ковскӧј, 
Чергьiговскӧј облаотјасыо 
dа Молdавскӧј автономнӧј 
Сӧветскӧј Соцiалiотiческӧј 
республiкаыо".

СССР Верховнӧј Сӧвет 
Претidiумса Преdоеdател

—М. к а ј ы в i н .

СССР Верховнӧј Сӧвет 
Преъidiумса Секретар

—А. ГОРК1Н.
Москва, Кремл,
19^8 во август 21-ӧd лун.

СССР-са -лервој созыва 
Верховнӧј Сӧветлӧн мӧdӧd 
Сгооiја вылын прiмiтӧм за- 
конјаслыо помсӧ вiяӧd 6-ӧd 

лiстбокыо

СССР Верховнӧј Сӧвет
Презidiумса Преdсеdател—М. КАЛ1Н1Н. 

СССР Верховнӧј Сӧвет
Претidiумса Оекретар—А. ГОРК1Н. 

Москва, Кремл. 1938 во август 21-ӧd лун.

СССР Верховнӧј Сӧвет
Претidiумса Преdоеdател—М. КАЛiіВ іН. 

СССР Верл(рвнӧј Сӧвет
ПретidГумса Секретар—А. ГОРК1Н.

Москва, Кремл.
1938 во август 21-ӧd лун.

Сӧветскӧј Соцiалiстiческӧј Респуб  
лiкајас Со)узлыс Верховнӧј Суd 

бӧрјӧм јьмiыс

Москва, Кремл.
Август 17-ӧd лун 1938 во.

3  А К О Н 
ӧткаолыо овмӧсјасса вӧвјас вы- 
лӧ госуdарственвӧј налог јылыо

Республiкајас, крајјас 
dа областјас Ӧтi вӧлыо

Ӧтi вӧв бӧрын 
быd соdтӧd 

вӧлыо

1. РСФСР (улын iнdӧм Первој группаа 
крајјасыс, областјасыс dа| рајонјасын—
АССР-јасыс к ы н Н  ), 
Украiнскӧј ССР, Бело- 
русскӧј ССР.

400 шајт

2. Мербајdжанскӧј, Мӧd iфуппаа 
Грутiнскӧј, Армјанскӧј, рајонјасын— 
Туркменскӧј, Узбекскӧј,1 500 шајт 
Таdжiкскӧј, Казахскӧј dа!
Кiргiзскӧј ССР-јас, dал-1 
не-Восточнӧј dа Красно-Первој группаа 
јарскӧј крајјас; iркутскӧј рајонјасын— 
dа Чiтiнскӧј областјас; 275 шајт 
dагестанскӧј, Б у р ‘ а т- 
Монголскӧј, Кабарdiно- 
Балкарскӧј, Калмыцкӧј,
Карелскӧј, Комi, Оеверо- 
Ооетiнскӧј, Чечено-iн- Мӧd группаа 
гушскӧј d а d а к у т с к ӧ ј  рајонјасын— 
АССР-јас. | 350 шајт

Первој группаа 
рајонјасын— 

700 шајт

Мӧd группаа 
рајонјасын— 

800 шајт

Первој группаа 
рајонјасын— 

450 шајт

Мӧd группаа 
рајонјасын— 

550 шајт



ХХiУ-ӧd Межdунароdнӧј 1уношескӧ] Луп кежлӧ 
ВЛКСМ ЦК-лӧн лозунгјас

I.  Меd  олас  ХХ1У-ӧd 
Меж dунароdнӧј  Луношескӧј  
Л у н — iмперiалiстiческӧј  
војналы dа фашiзмлы па- 
ныd, мiр вӧсна,  соц iал iзм  
вӧсна став  мiрса уж алы с  
томјӧз  тышлӧн лун!

2 Бiа пӧс чолӧм вслi- 
кӧј Сталiнлы сӧветскӧј  том- 
јӧзоант! Меd  олас мiјан учi- 
т е л  dа dруг ,  нароdјаслӧн 
в о ж d  Сталiн јорт!

3. Комсом олецјас  dа  ком- 
сомолкајас!  «Лоӧј dостој- 
нӧј пiјанӧн dа нывјасӧн мi- 
јан мамлӧн— Ставсојузса 
Коммунiстiческӧ ј  партiја- 
л ӧ н “ (Сталiн).  М еd  олас 
болшевiкјаслӧн велiкӧј  пар 
тiја dа сылӧн Лтенiнско- 
Сталiнскӧј  ЦК!

4. Том прэ летар i ј ј ас ,  к?- 
п iталiст iческӧј  странајасса  
у ж а л ы о  томјӧз!  Ӧ тувтч ӧ ј  
фэшiзмлы паныd — мiјан 
томлунлӧн смертелнӧј  враг- 
лы паныd тышка сан  ӧтув- 
ја фронтӧ!

5. iспанскӧј  нароd лӧн  
пыщкӧсса dа iностраннӧј  фа- 
шiзмлы паныdа т ы ш — став 
вотынмуныс dа прогрессiв- 
нӧј челове че стволӧн  об- 
ш т ӧ ј  (iелӧ. Чолӧм героi- 
ческӧј  iспанскӧј нароdлы,  
коdi т ы ш к а с ӧ  аслас  неза- 
в iс iмост dа свобоdа вӧсна!

6. М еd  олас к iта јскӧј  на- 
роd,  коdi  т ы ш к а с ӧ  јапон 
скӧј захватчiкјаслы паныd! 
М еd  оласны Кiтајса  Ком- 
мунiстiческӧј  партi ја dа 
Томјӧзлӧн  Коммунiстiчес-  
кӧј сојуз!

7. Б о л ш е в iс т с к ӧ ј  чолӧм 
Гермацi јаса  револуцiоннӧј  
пролстарiјјаСлы! Меd ольс. 
Германi ј а^а  героiческӧј 
Коммупiстiческӧј  партiја! 
Меd олас Телман  јорт!

8. Фашiстјас  dастӧны 
в ы л  мiрӧвӧј  бојна  dа 
СССР вылӧ у ск ӧ d ч ӧ м .  
Став му шар вывса том 
поколев i је !  Тышкасӧј  мiр 
вӧсна,  војна опасностлы 
паныd! d о р јӧ ј  Сӧветскӧј  
С о ј у з —-межdунароdнӧј  про 
л е т а р iа т л ы с  о т е ч е с т в о !  
Меd  олас сӧветскӧј  мiрнӧј 
п о л i т i к а !

9. „Мi сулалам мiр вӧс- 
на dа dорјам мiр d е л ӧ ,  но 
мi огӧ иолӧј угроза јасыс 
dа dас-бс вочавЦны ^уdа- 
рӧн војна ӧзтысјас  уdар 
в ы л ӧ “ (Сталiн).

10. „Соцiалiст iческӧј  оте- 
чество  безз ав ет нӧ  dорјӧм, 
сы лыс  вынјӧрсӧ,  благосос- 
тој ан i је сӧ  dа славасӧ јон- 
м ӧ d ӧ м — ем ВЛКСМ-сп 
шлен лӧн  меdса свјатӧј  dа 
к р о в н ӧ ј објазанност" .  
(ВЛКСМ-лӧн программа).

I I .  О т е чес т в о  dорјӧм ем 
СССР-са  быd гражdанiн-  
лӧн.  свјашщеннӧј dолг!

12. Меd олас мiјан рӧd- 
нӧј неп обеdiмӧј  Краснӧј  
Армiја—СССР-са  нароdјас 
мiрној у ж л сн  вынјӧра оп 
лот ,  Велiкӧј  Октабрскӧј  
револ уц i ја  завојеванi је јас- 
лӧн вернӧј страж!  Меd 
олас  Сӧветскӧј  Сојузса 
маршал, оборона кута кӧрт 
Н эр ко м  В орош iлов  јорт!

13. Меd  оласны сӧвет- 
скӧј лог ч iк јас ,  мiјан рӧdi- 
налӧн горdӧј  соколјас ,  коd-

. јас ше dӧ diсны  мiровӧј  авiа- 
цiоннӧј рекорdјас!

14. Чолӧм  бојец-погра-  
шчпiк јасл ы,  соцiалiзм стра- 
налӧн суо ч а с ӧ в ӧ ј ј а с л ы !

15. М еd  олас  СССР-са  
Војенно-Морскӧј  Ф л о т — 
мiјан рӧd iналыс морскӧј  
грапiцајассӧ н аd е ж н ӧ ја  вi- 
яыс!

16. М еd  олас  Коммунiс- 
тiческӧј  iнтернац iонал — 
војналы,  фашiзмлы dа ка- 
пiталiзмлы пiн ыd тышӧн 
вескӧdлыо dа котырт ыс!  
М еd  олас  коммушзм!

17. Чолӧм капiталiст iче- 
скӧј странајасса  револуцi-  
оннӧј томјӧзлы!  Меd  олас 
Томјӧзлӧн  Коммунгiстiче- 
скӧј iнтернацiонал!

18. „Колӧ,  меdым iнтер- 
нацiоналiзмлӧн dух пыр вӧ- 
лi комсомол в е с т ы н “ (Ста- 
лiн). Воспiтајтам мiјан стра- 
наса томјӧзӧс  став  мiрса 
уж алы с  јӧзлӧн в е л  i к ӧ ј 
б р атств о  самӧн!

19. В ужнас  бертам на- 
роdлыо врагјассӧ,  троцкiст- 
ско-бухарiнскӧј  шпiонја- 
сӧс,  т еррор iст ја сӧс  dа d-i- 
версантјасӧс  — фашiзмлыс 
агентјасӧс!  С мерт  рӧdiнаса  
iзменнiкјаслы!

20. М еd  олас Комiнтерн- 
лӧн славнӧј рулевӧ ј ,  фа- 
шiзмлы паныd повтӧм бо- 
рец dгiмiтров јорт!

21. Крепыdж ыка ӧтувтам 
став сӧветскӧј  томјӧзӧс сӧ- 
ветскӧј  власт  гӧгӧр! М еd  
олас  , сӧветскӧј  правiтел- 
ство  dа сылӧн славнӧј  вес- 
кӧdлыс М о л о т о в  јорт!

‘22. Сӧветскӧј  том јӧз— 
мiрын яiк ӧтi тсмјӧз ,  коdi 
пӧлучiтiс  у ж  вылӧ,  обра- 
зовантiје вылӧ, тырвыјӧ 
прав о  dа шојччӧм вылӧ 
право.  Аттӧ Сталiн јортлы 
шуdа томлуныс!

23. „Меd олас сӧветскӧј  
томјӧз!"  (Сталiн).

24. Мэрксiстско -лен iн-  
скӧј теорi ја— зев  јос  ӧру- 
жiје п р о л е т ар iа т  тышын.  
Комсом олецјас  dа комсо- 
молкајас  велӧdӧ i  Маркслыс 
— Е н г е л с л ы с — Лiенiнлыс — 
Стэлiнлыс велiкӧј  idејајас- 
сӧ! Меd  олас  ленiпiзм!

25. Чолӧм  Рабоче-Крес-  
танскӧј  Краснӧј  Армiјаса 
выл  п ополн еп i је лы —прi 
зывнiкјаслы!

26. В ылӧж ы к соцiалiс-  
т iческӧј орd јысӧмл ыс знам- 
ја! П а ск ы d ж ы к  размах ста- 
хановскӧј  d в iж ен i ј е л ы ! Том 
рабочӧјјас  dа колхотнiкјас,  
бостчӧј  орdјысӧмӧ,  коdӧс 
с iӧма Лгенiнско-Сталiнскӧј  
комсомоллы 20 во тырӧмлы!

27. Сӧветскӧј  школаса 
велӧdчысјас! О влаdев ајтӧ ј  
наукаӧн! Лоӧј  велӧdчӧмын 
отлiчнiкјасӧн!

28. М еd  оласны сӧветскӧј  
нывкајас — соцiалiст iческӧј  
рӧd iналӧн  славнӧј нывјас!

29. „Колӧ мi јанлыс став 
нароd кутны мобiлiзацiон- 
нӧј dаслун состојаиi јеын 
војеннӧј уск ӧdчӧм опаст- 
ност  вочын, меdым неку-  
щӧм „случајност"  d а  мiјан 
ортсыса врагјаслӧн неку- 
щӧм фокусјас  ез вермыны 
суны мi јанӧс немвiччыс-  
т ӧ г . . . “ (Сталiн) .

30. Сӧветскӧ ј  Сојузса 
томјӧз! d о с т о ј н ӧ ј а  встре- 
т i там  Лгенiнско-Сталiнскӧј 
ком сомоллыс славнӧј 20 
воса  јубiлеј  рӧdiна-мамлы 
пӧdаркi јас  dастӧмӧн ,  рӧdi-  
на благо вылӧ выл  побеdа-  
јасӧн!

31. Том колхогнiкјас  dа 
i колхозгнiцајас! Тышкасӧј

воын 7— 8 мi лл iа рd  пуd н а н  
шеdӧd ӧм  вӧсна! СкӧтвЦӧм- 
лӧн вылын проd уктiвност  
вӧсна!

32. М е d  олас сӧветскӧј  
нароdлӧн моралнӧј  dа по- 
л iт iческӧј  ӧтувјалун,  коdi  
болшевiстскӧ ј  гiартiја вес- 
кӧdлӧм улын завојујг iс  мi- 
јан р ӧ d iналыс  свобоdа dа 
незавiсiмост!

33. Болшевi зм лӧн  iсторi- 
ја— том поколен i је  тышлӧн 
dа олӧмлӧн меdбур шко- 
ла.  Комсомолецјас ,  то м 
уж а лы с  јӧз,  в елӧdӧ  Л е н i н — 
Сталiн парт-iјалыс iсторiја- 
сӧ!

34. Тырвыјӧ  бырӧdам на- 
роdнӧј овмӧс став јукӧнја- 
сыс iностраннӧј  развеdка-  
јасса прзво-троцкiстскӧј  
најмiтјас в р с d i т е л с т в о л ы с  
послеdствi је јассӧ!  Пӧцтам 
СССР-ӧс соцiалi змлӧн  не- 
прiступнӧј  крепостӧ!

35. Аскрiтiка —каdрјасӧс 
болш евiстскӧ ја  воспiтај- 
тӧмлӧн поdув.  ј о н ж ы к э  

паскӧdам  аскрiт iка  Л ен iн-  
скӧј комсомолын!

36. Быт оз торјав  полi- 
тiкаыс.  К о м со м о ле цл ӧ н  мо- 
ралнӧј  с ӧ с т ӧ м л у н — i i о л і т і - 

ческӧј  разЛоженi јеыс на- 
dеж нӧ ј  гарантiја.

37. М еd  олас Сталiнскӧј  
Констiтуцi ја  — побеdiвшӧј  
соцiалiзмлӧн dа поdлiннӧј  
dемократ iзмл ӧн  Констiту- 
Ц i ј а !

38. П ӧс комсомолскӧј  
чолӧм сӧкыd  iнdустрi јаса 
dа тр ан сп о р т са славнӧј вес- 
кӧ d л ы с л ы —Л. М. Кагано- 
вiчлы!

39. П ӧ с  ком сомолскӧј  
чолӧм ста л iн ск ӧ ј  Нарком- 
лы, нароd  врагјаскӧd мут- 
лытӧм борецлы Нг. I. Ле- 
жовлы! Меd олас  револу-  
цiјалӧн вернӧј с т р а ж — 
Н К В d !

40. М еd  олас сӧ ветскӧ ј

чел аd !  Н ӧ ш т а  ы ж ы d ж ы к  
тӧ ж d ы сӧ м ӧ н  dа раdе јтӧмӧн  
кыiцалам мi јанлыс челаdӧс!

41. Ком сомоле цјас  dа 
комсомолкајас! „Велӧdчӧј  
болш ев iзмӧ  dа нуӧdӧј воз,ӧ 
колебајтчысјасӧс!  Бо лгӧ ј  
ещ аж ык,  ужалӧ ј  у н ж ы к —i 
dел ӧыd тiјан артмас навер 
н а к а “ (Сталiн).

42. К омсо молецјас  dа 
комсомолкајас ,  'Сӧветскӧј  
Сојузса томјӧз!  Топыdжы- 
ка ӧту втчам вел iкӧ ј  бол  
шевiстскӧј  пареiја г ӧ г ӧ р ! 
Меd олас  М ар к сл ӧ н —Ен- 
г ел сл ӧ н —Л е н i н л ӧ н  — Ста- 
л iнлӧн  непобеd iм ӧј  знамја! 
Оетам  ассыным став вын 
јаснымӧс,  асланым томлун- 
лыс став бiсӧ коммунiзм-  
лӧн велiкӧј  dел ӧлы!

43. Сӧветскӧј  нароdлӧн 
злобнӧј  врагј асыс зiлiсны 
орӧdны Краснӧј  Армiјалыс 
вынјӧрсӧ Краснӧј  Армiјаса 
том бојецјас  врагјаслӧн 
усласӧмјас  вылӧ вочакыв 
јӧн кыгiӧdам бојевӧј  dа 
полiт iческӧј  поdготовка!

44. Ц е р ко в н iк ј ас  dа сек- 
тантјас  з iлӧны отравiтны 
том јӧзлыс dа ч е л а d л ы с  
сознанi јесӧ релiг iја јаdӧн. 
Сег ам  р еш iт елнӧ ј  отпор 
мракобесјаслӧн  вражdеб-  
нӧј, поdрывнӧј ужлы! јон- 
жыка  гiаскӧdам антiрелiгiоз- 
нӧј пронаганdа!

45. Лонмӧdам револуц iо н  
нӧј б d iт е л н о с т !  Помалам 
мiјан пӧвсын п о л iт iч еск ӧ ј  
беспечносткӧd!

46. Троцкiстско-бухарiн-  
скӧј iзменнiкјас кӧејiсны 
мы рdd ыны сӧ в ет с к ӧ ј  на- 
роdлыс dа мiјан том јӧзлыс 
гажа,  об еспеч iтӧм  олӧмсӧ .  
Н е к у щ ӧ м  пӧшiцаdа нароd  
враг јаслы — соц iалiст iче-  
скӧј рӧ d iнаса  преdател јас-  
лы!

ВЛ КС М  ЦК.

Л. М. Кагановiчӧс, Нг. I. Лежовӧс, 
С. је . Скрыннiковӧс, В. К. Лгвовӧс 
dа I. Г. Кабановӧс СССР-са Нароd- 
нӧј Комiссэрјасӧн назначiтӧм јылыс 
СССР-са Верховнӧј Сӧвет Презгidi- 

умлыс- указјас вынсӧdӧм јылыс
Машiностројенi је  куга  

Нароdнӧј Комiссарӧ н—

В1КТОР К О Н С Т А Н Т і НО-  
В іЧ ЛтВОВӦС,

Сӧветскӧј  Соцiалiст iчес-  
кӧј Республiкај ас  Сојузса 
Верховнӧј  С ӧве т  шуӧ вын- 
сӧdны СССР-са Верховнӧј  
Сӧвет  ПреЗгidiумлыс указ- 
јас:

Оӧкыd п ром ы ш леннос т  
кута Нароdнӧј  Комiссарлыс  
уж  нуӧdӧмкӧd ӧ т щ ӧ щ  Пу- 
теј Сообш щен i је  куяа  На- 
роdнӧј К омiсса рӧн —

л а з а р  м о i с е ј е в i ч  КА- 
г а н о в i ч ӧ с ,

П ы щкӧсса  dтелӧјас кута 
Нароdнӧј  К омiссарл ыс у ж  
нуӧdӧмкӧd  ӧ т щ ӧ щ  Вавыв 
Транснорт куга  Нароdнӧј  
Комiссарӧ н—

ш к о л а ј  i в а н о в i ч  ј е -  
жовӧс,

Заготовк ајас  кута  Нароd-  
нӧј Комiссарӧн—

с е м е н  ј е м е л т ј а н о в i ч

СКРЫ Н Н тіКОВӦС,

Пiшщевӧј  П р о м ы ш л е н  
ност  кута  Нароdнӧј  Комiс- 
сарӧ н—

i в а н  г р i г о р ј е в i ч  к а -
БАН ОВӦ С

назначiтӧм јылыс.

СССР Верховнӧј  Сӧвет  
Гiрезгidiумса Преdсе- 

d а т е л —М. КАЛтіНтіН.

СССР Верховнӧј  Сӧвет  
Презгidiумса С е к р е т а р — 

А. ГОРК1Н.

Москва, Кремл.
1938 во август 21-ӧd лун.

Г

СССР-лыс межdу- 
нароdнӧј dоговор- 
јас ратiфiцiрујтан 
dа dенонсiрујтан 

пӧраdок јылыс
1-ӧd статта.  Сӧветскӧј  

Соцiалiст iческӧј  Республi -  
кајас Сојузса  Констiтуцi ја  
49-ӧd статта  „м“ пункткӧd  
лӧсалӧмӧн,  межdу нароdн ӧј  
dоговорјас  ратiфiцiрујтӧм 
нуӧdсӧ СССР-са Верховнӧј  
Сӧвет Претidiумӧн.

2-ӧd статта .  Ратiфiкацi-  
јаӧ поdлежiтӧны Сӧветскӧј  
Соцiалiстiческӧј  Республi -  
кајас Сојузӧн заклучiтӧм 
мiрнӧј dоговорјас ,  агрессi - 
јаыс ӧта-мӧdӧс dорјӧм јы- 
лыс dоговорјас ,  ӧта-мӧd 
вылӧ ускӧdчытӧм јылыс dо- 
говорјас .

Ратiфiкацi јаӧ  п о d л е ж iт ӧ -  
ны, сiт жӧ  межdунароdнӧј  
dоговорјас ,  коdјасӧс заклу-  
чiтiгӧн сторон ајас  условiт-  
чiсны п о сл е d у ју ш щ ӧ ј  ратi- 
фiкацiја јылыс.

3 ӧd  статта .  Ратiфiцiро-  
ваннӧј м е ж d у н а р о d н ӧ ј  dо- 
говорјас  d-енонсiрујтӧм ну- 
ӧ d сӧ  - СССР-са  i iерховнӧј  
Сӧве т  Претid iум  указјас  
поdув вылын.

СССР Верховнӧј  Сӧвет  
Претidiум са Преdсеdа -  

т е л -  М. КАЛтіНтіН . 
СССР Верховнӧј  (лӧвет  
Презгidiумса С е к р е т а р — 

А. ГОРК1Н.  
Москва, Кремл.
Август 2Йӧd лун 1938 во.

— •
Высшӧј школа 
dелӧјас куга 

СССР СНК бер- 
dын Ставсојузса 

Комiтет јылыс
ССР Сојузса Нароd нӧ ј  

Комiссарјаслӧн Сӧвет вын- 
сӧdiс  высшӧј  школа dелӧ-  
јас кута  СССР СНК берd- 
са Став Сојузса Комiтет  
Комiтетса  п р еd се d ател  С.В 
Кафтанов  п р е d с е d а т е л -  
ствујтӧм улын А. Ф. Суха-  
нов, А. П.  Гагарiн,  С. А. 
Новiков,  Н. В. сЬемјанков, 
Н. ј . Тгетапов, I. Г. Шiлеј-  
ко dа С. ј . Плоткiн соста- 
вын.

е-
(ТАСС).

Честнӧја кута 
служiтны 
нароdлы

Ы жыdы с-ы жыd нiмкоd-  
лун шымыртiс  менӧ,  кор 
прiзывнӧј комiссiја вiсталiс,  
мыј ме шогма Рабоче -Крес-  
танскӧј Краснӧј  Армiја 
раdӧ.  М е  муна пӧртны 
олӧмӧ  ассым граж dанскӧј  
dолгӧс,  вiяны О к т а б р л ы с  
завојеванi је јас ,  dо на рӧdi-  
налыс свјашщеннӧј  гранi-  
цајас.

Краснӧј  Армiјаын служi- 
тӧм јы лы с  ме мӧвпалi  уна 
во dа кыя мыј вермi  бур- 
жы ка  лӧсӧdчi  прiзыв  кеж-  
лӧ.

Краснӧј  Арглiјаӧ мунiгӧн 
Сӧветскӧј  став  нароd во- 
яын се та  ассым кыв, мыј 
честӧн пӧрта олӧмӧ ассым 
dолг,  лоа diсц iплiн iрован-  
нӧј б о ј е ц ӧ н, тырвыјӧ 
о вл аd е јта  ӧнiја бојевӧј 
технiкаӧн.

к. б е ј і т А ј е в .

Уполн. Главлита № 1448 јемdiн рајонувса яВ о iӧ “ гаяетлӧн тiпографiја Тiраж 900 Отв. реdакт орӧс вежые I. КАЛгiМОВ.


